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IZVOĐAČ RADOVA 
U TRAKOŠĆANU: 
Kvare se strojevi, više 
energije trošimo na 
popravljanje puta nego 
na izmuljivanje

OVO JE ZRIN
Vedar i veseo dječak s 
ekstra kromosomom

POSEBAN PRILOG - 
RURALNI OBZORI

NOVI RAVNATELJ JAVNE USTANOVE ZA REGIONALNI 
RAZVOJ MLADEN JAKOPOVIĆ:

Stiže razdoblje nove 
financijske perspektive
Trenutno se provode projekti vrijedni preko 70 milijuna eura, a 
pripremljeno je njih još 50-ak vrijednih oko 40 milijuna
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plakao se kako i treba kad se 
narodi beba, no u rađaoni je 
potom nastala tišina. Liječni-
ci i medicinske sestre stali su 
se došaptavati i znali smo da 

Proteklog utorka di-
ljem svijeta obilježio 
se Svjetski dan osoba 
sa sindromom Down, 

kromosomskim poremećajem 
koji sprječava normalan fizič-
ki i mentalni razvoj. Jedna od 
obitelji koja se suočila s nave-
denom dijagnozom je obitelj 
Štrek iz Novog Sela Rok, kad 
je na svijet došao Zrin, maleni 
dječak neobičnog imena. Zrin 
je rođen 2017. godine kao treće 
dijete Martine i Nenada Štre-
ka, a dio ove neustrašive obite-
lji su i Šimun Petar (13) te Nera 
(12) koji su odrastajući uz Zri-
na senzibiliziraniji za djecu s 
posebnim potrebama.

Od početnog neznanja i 
nesnalaženja veliku podršku, 
pored šire obitelji, pružaju im 
i članovi Udruge za sindrom 
Down Međimurske županije, 
gdje Zrin dobiva sve potreb-

ne rehabilitacijske programe. 
Kad je navršio tri godine kre-
nuo je u vrtić ‘Stonoga’ u No-
vom Selu Rok koji djeluje kao 
Područni odjel Dječjeg vrtića 
‘Cvrčak’. Tamo boravi od 8 do 
12 sati, uz podršku asistenta.

Vedar i veseo dječak koji 
osvaja svojim zaraznim 
osmijehom od uha do uha

 » upoznajte zrina, malog međimurca koji se rodio s ekstra kromosomom

“Mali Zrin stigao je na svijet, zaplakao je kako i treba kad se narodi 
beba, no u rađaoni je potom nastala tišina. Liječnici i medicinske 
sestre stali su se došaptavati...˝

Veseo i vedar, uvijek je ras-
položen za zagrljaje i poljupce, 
svima rado dijeli ‘pet’ te bez 
problema osvaja srca brojnih 
poznanika. Tako je bilo i ne-
davno kad ga je do vrtića do-
vezla policija čime je postao 
‘medijska zvijezda’. Svoj dan 
obično započinje molitvom za 
obitelj i prijatelje, nakon čega 
ide u vrtić, dok ga u poslije-
podnevnim satima očekuju 
razni terapijski programi. No, 
uz dobru organizaciju i složnu 
obitelj, ništa nije teško.

bez panike
- Kad sam rodila Zrina imala 
sam 37 godina. On je naše treće 
dijete, ali prvo planirano. Iako je 
riječ o malo kasnijoj trudnoći, a 
zna se da kako žena stari tako 
se i povećava mogućnost rizika 
i komplikacija, nismo se previ-
še opterećivali time. Jednostav-

no, bili smo spremni na sve. 
Sam porod prošao je u najbo-
ljem redu, a kao i u prethodna 
dva, suprug je bio pored mene. 
Mali Zrin stigao je na svijet, za-

JEDNA OD OBITELJI 
koja se suočila 
s navedenom 
dijagnozom je 
obitelj Štrek iz 
Novog Sela Rok, 
kad je na svijet 
došao Zrin, maleni 
dječak neobičnog 
imena
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sretni da živimo u Međimur-
ju. Jer kad čitaš iskustva dru-
gih roditelja iz raznih krajeva, 
mi kao da živimo u drugom 
svijetu. Okolina je vrlo sen-
zibilizirana. U Udruzi su mu 
osigurane sve terapije, od lo-
gopeda, edukacijskog rehabi-
litatora, do jahanja, plivanja i 
raznih radionica, u Međimur-
ju postoji dobro uhodani su-
stav putem kojeg se osigura-
vaju asistenti u vrtićima, znaš 
da možeš računati na asistenta 
u školi kad jednog dana sjedne 
za školske klupe. Zahvaljujući 
tome puno je lakše krenuti u 
novu sredinu, bilo da je riječ o 
polasku u vrtić ili školu, pojaš-
njava Martina.

- Zaista imamo veliku po-
dršku u radu. Zrinska garda, čiji 
sam član, spremno se uključila 
u fotografiranje za kalendar za 
2023. godinu, kao i druge po-
vijesne postrojbe diljem Hrvat-
ske. U subotu smo organizira-
li utrku ‘Šarenim čarapama do 
cilja’ i ovom prilikom zahvalio 
bih se svima koji su se odazva-
li. Još uvijek se nisu slegli doj-
movi. Preplavljeni smo količi-
nom podrške i dobrih emocija, 
i zahvaljujemo se svima koji su 
nam taj dan učinili posebnim, 
rekao je tata Nenad, ujedno i 
predsjednik Udruge za sin-
drom Down Međimurske žu-
panije, te dodao da je mjesec 
ožujak, kad se obilježava Svjet-
ski dan osoba sa sindromom 
Down, prepun aktivnosti.

- Uvijek smo otvoreni za 
pitanja i svima rado odgovo-
rimo. Obično su djeca ta koja 
su znatiželjnija i postavljaju pi-
tanja. Smatram da je bolje da 
ljudi pitaju i saznaju što ih za-
nima, nego da nagađaju sami, 
jer tada često dolaze do krivih 
zaključaka. Usto, svako dije-
te sa sindromom Down je ra-
zličito. Svatko ima svoje vrline 
i mane, ali i svoj karakter. Ako 
i netko ima predrasude prema 
osobama sa sindromom Down, 
mogu samo reći, dajte nam 
šansu i upoznajte nas - poru-
čio je Nenad. n

nešto nije u redu. Pitali su me 
jesam li radila kakve pretra-
ge tijekom trudnoće te izra-
zili sumnju da bi moglo biti 
riječ o novorođenčetu na sin-
drom Down. Jest da nismo to 
očekivali, no mogu vam reći 
da nam nije bio šok. Narav-
no, odmah sam se ‘bacila’ na 
pretraživanje interneta, na-
išla na kojekakve kompli-
kacije i teškoće s kojima se 
mogu susresti djeca sa sin-
dromom Down, dobro se pre-
strašila i isplakala, započela 
je mama Martina.

Uslijedilo je niz pretraga 
na koje su ih uputili liječnici, 
što je, kaže Martina, bilo pri-
lično stresno, no dok su sti-
gli nalazi ispostavilo se da je 
Zrin zdravo dijete, bez srčane 
mane ili neke druge dijagno-
ze koja se obično veže uz sin-
drom Down. Kako kaže, ništa 
mu ne fali, već naprotiv, ima 
jedan kromosom viška. I tada 
su odahnuli.

- Sjećam se trenutka kad 
nas je genetičarka pitala oda-
kle smo, a kad smo rekli da 
dolazimo iz Međimurja, ona 
nam je oduševljeno rekla da 
možemo biti sretni zbog toga 
jer ćemo naići na veliku po-
dršku udruge i roditelje. Ne 
mogu vam riječima opisa-
ti koliko nam je to značilo, 
kao da nam je pao kamen sa 
srca, jer u tom trenutku ni-
smo znali kamo se okrenu-
ti i gdje početi, a dijete nas 
je trebalo, dodala je Martina. 

Tako je i bilo. Uključili su se u 
Udrugu gdje su naišli na po-
dršku i savjete drugih rodite-
lja koji su prošli isto te svoj 
život u najvećoj mjeri prila-
godili Zrinu.

mali ‘‘priljepak’’
Zrin je od samog rođenja 
uključen u sve aktivnosti, od 
druženja, utakmica i turnira. 
U ovih šest godina nikad nisu 
naišli ni na kakvo neugodno 
iskustvo, već naprotiv, uvijek 
samo riječi podrške.

- Sjećam se prvog dana 
kad je krenuo u vrtić. Dopra-
tila sam ga nekako ‘s grčem u 
želucu’ zabrinuta kako će sve 
proći, a on me bezbrižno po-
zdravio i otišao u sobu k dje-
ci. Ostala sam stajati u hod-
niku pitajući se što se upravo 
dogodilo, sve dok mi odgoji-
teljica nije rekla da će biti on 
dobro i da slobodno mogu ići 
kući. I tako je od prvog dana. 
S voljom i veseljem ide u vr-
tić. Svi ga obožavaju, od djece, 
preko odgajatelja do kuhari-
ce. Nasmijan i dobronamje-
ran, kakav je, Zrin se rado 
uključuje u sve aktivnosti u 
vrtiću. Pleše u folkloru s ko-
jim je išao na smotre diljem 
Međimurja, rado se uključuje 
u akcije čišćenja okoliša vrti-
ća, kao i brojne druge aktiv-
nosti. S guštom pojede svaki 
obrok, rado posprema za so-
bom i zaista je divan, otkrila 
nam je mama Martina.

Za djecu sa sindromom 
Down karakteristično je kaš-
njenje u razvoju, što zahtjeva 
puno volje, ljubavi i strplje-
nja, čega u obitelji Štrek ni-
kad ne nedostaje.

- Zrin je prohodao s dvije i 
pol godine, a hodanje po ste-
penicama još uvijek svladava. 
Uz motoriku veliki problem 
predstavlja mu govor. Vidi se 
napredak, no još je puno po-
sla pred njim. Bitno je da sve 
razumije što se od njega tra-
ži, a ako ne ide riječima objaš-
njava nam rukama i nogama, 
pojašnjava Zrinova mama koja 
koristi dopust radi njege djete-
ta s težim smetnjama u razvo-
ju, na što ima pravo do Zrino-
ve osme godine.

- Naporno je sve to uskla-
diti. Suprug radi u smjenama. 
Stariji sin Šimun Petar trenira 
nogomet u NK Slogi, a kći Nera 
pak igra za ŽNK Međimurje, i 
svaki od njih ima četiri trenin-
ga tjedno, a vikendom utakmi-
ce. Uz kućanske poslove po-
trebno je sa Zrinom vježbati i 
doma, tako da stvarno zna biti 
iscrpljujuće. Nekad imam osje-
ćaj kao da sam cijeli dan u autu. 
Dođem doma, jednoga iskrcam 
i drugoga ukrcam. Dobra stvar 
je što nam je Udruga preko 
puta, ali i što za Zrina imamo 
toliko terapijskih programa na 
raspolaganju, što u drugim sre-
dinama možda i nije slučaj, ot-
krila nam je Martina. 

budućnost
Zrin je nedavno proslavio 6. 
rođendan što znači da je škol-
ski obveznik, no kao dijete s 
teškoćama u razvoju ima pra-
vo na odgodu školovanja.

- Što se tiče odabira škole 
najbitnije nam je da bude sre-
tan i zadovoljan. Naravno, da bi 
željeli da polazi redovnu ško-
lu ovdje u Novom Selu Rok, 
uz prilagođeni program i asi-
stenta, a kasnije da ide u Prvu 
osnovnu školu u Čakovcu, gdje 
djeluje Posebni odjel. No, vidjet 
ćemo što nam vrijeme donosi. 
U krajnjem slučaju može ići i u 
Centar za odgoj i obrazovanje 
u Čakovcu. Ne želimo da bude 
nezadovoljan, nesretan i opte-
rećen školom ili pak mu name-
tati nešto što neće moći pratiti. 
Vjerujem da će nam i logoped 
i edukacijski rehabilitator dati 
dobru preporuku jer vrlo ga 
dobro poznaju i znaju njegove 

mogućnosti. Najbitnija nam je 
njegova sreća, složno su rekli 
mama Martina i tata Nenad.

- Vrlo je bistar, uvijek tje-
ra vodu na svoj mlin i vješt je 
u tome. Ponekad nam daje ta-
kve odgovore da se i sami za-
čudimo odakle mu to. Tako je 
primjerice kod logopeda treba-
lo imitirati kako se ručno režu 
drva, a on ‘ni pet ni šest’ kaže 
brrm brrm i glumi kao da pali 
motornu pilu. Svi smo osta-
li zapanjeni! Za nešto takvo 
moraš biti vrlo inteligentan. I 
naravno, bio je u pravu, zašto 
bi ručno pilili drva kad možeš 
uzeti motornu pilu, kroz smi-
jeh nam priča Zrinova mama 
te dodaje da je Zrin snalažljiv i 
kad je riječ o nestašlucima te za 
sve uvijek okrivi starijeg brata.

No, kao i svakog roditelja 
djeteta s teškoćama i Zrinove 
roditelje muči vječno pitanje: 
˝Što će biti s mojim djetetom 
kad ostarimo, i na koncu, ode-
mo s ovoga svijeta?˝

- Najveći strah nam je na-
ravno što će biti sa Zrinom kad 
nas roditelja više ne bude. Ima 
brata i sestre, ali i oni imaju 
pravo na svoje živote. Makar, 
poznavajući ih znam da će uvi-
jek biti tu za njega. Sada ima 
prijatelje u vrtiću, pozivaju ga 
na rođendane, no jednom kad 
završi školu, kad prijatelji odu 
na fakultete, zaposle se, osnu-
ju obitelji, on će ostati sam, ili 
eventualno s jednim, možda 
dvoje prijatelja. I to je nešto što 
ne možeš promijeniti. S druge 
strane, ne možeš nekoga prisi-
liti da se druži s tobom ako sam 
ne osjeća potrebu za tim. No, 
nekako smo mirniji jer znamo 
da će se uvijek moći osloniti na 
braću, priznala nam je Martina.

- Najveća nam je želja da 
Zrin i dalje ostane sretan. Uvi-
jek nasmijan i dobre volje, kao 
i do sada, te da i dalje bude 
zdrav. A ostalo će se već nekako 
posložiti, složno su rekli mama 
Martina i tata Nenad.

šansa
- Zahvaljujući Zrinu stekli 
smo puno novih prijatelja, a 
na sreću, nikog nismo izgubi-
li. Svugdje nailazimo samo na 
podršku i zaista možemo biti 

SVATKO IMA SVOJE 
VRLINE I MANE, 
ali i svoj karakter. 
Ako i netko ima 
predrasude 
prema osobama 
sa sindromom 
Down, dajte im 
šansu i upoznajte ih

“Nošenjem 
šarenih čarapa 
skrećemo 
pozornost 
javnosti na 
potrebu 
uvažavanja 
različitosti i na 
mogućnosti 
osoba s Down 
sindromom. 
Važno je 
pružiti 
podršku kako 
bi se što bolje 
integrirale u 
društvo”

Čelni ljudi Varaždina u šarenim čarapama
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 » bez riječi

“Prišla mi je 
gospođa u 
suzama”

Prije tri godine, 22. ožuj-
ka, Zagreb i okolicu pogodio 
je potres magnitude 5.5 pre-
ma Richterovoj ljestvici. Mini-
star graditeljstva i prostornog 
uređenja Branko Bačić rekao 
da je, otkako je on ministar, 
napravljen niz aktivnosti čija 
je svrha bila ubrzanje obnove, 
ali da ispit na zamjenskim ku-
ćama u Zagrebu nije položen. 
Istog dana se ove teme dota-
knuo i krapinsko – zagorski žu-
pan Željko Kolar.

- Nema riječi kojom bi se 
moglo opisati stanje obnove 
kuća na području naše župa-
nije. I sam premijer je proko-
mentirao da je obnova ne-
stvarno spora. Nedavno mi je 
prišla jedna gospođa sva u su-
zama, jer je natječaj za izgrad-
nju sedam zamjenskih kuća 
ponovno poništen. Tri godine 
su prošle. Kome možete nor-
malno objasniti da u tri godi-
ne nismo uspjeli srušiti kuće? 
Za srušiti ih imamo 44, sruše-
no ih je 16. Ne bih volio dolije-
vati ulje na vatru jer su svi do-
voljno frustrirani, želio bih da 
se ljudi čim prije vrate u svo-
je kuće. I dalje razgovarati s 
Ministarstvom i pokušati ubr-
zati taj proces - poručio je Ko-
lar, u nadi skorašnjeg sastanka 
s Bačićem. n
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 » županijski i krapinski ck uskoro ulaze u gotovo milijun eura vrijedne nove prostore u krapini

Vjerujem da će unutar 
mjeseca dana to biti 
realizirano - za potre-
be Gradskog društva 

Crvenog križa Krapina i Druš-
tva Crvenog križa KZŽ kupuje 
se poslovno - skladišni prostor 
u Krapini, na adresi Bobovje 52 
B. Radi se o zgradi od tisuću 
četvornih metara, od čega 250 
kvadrata poslovnog, a 750 kva-
drata skladišnog prostora. Vri-
jednost investicije je 950.000 
eura. Nad tom će nekretninom 
trećinu vlasništva imati župa-
nijski Crveni križ, a dvije tre-
ćine GDCK Krapina - otkrio je 
predsjednik obaju društava 
Crvenog križa Davor Šimuno-
vić u Krapini, prilikom potpi-
sivanja nešto više od 56.000 
eura vrijednog ugovora za 
redovnu djelatnost županij-
skog Crvenog križa, koje im 
prema zakonskoj obavezi do-
djeljuje Krapinsko - zagor-
ska županija.

kredit na 10 godina
Taj će novac, najavio je Šimu-
nović, koristiti za redovne, ali 
i za dodatne djelatnosti koje 
će županijski Crveni križ pro-
voditi na svom području. Nai-
me, plan je zaposliti još jednu 
osobu koja bi provodila i pi-
sala EU projekte, kao potpora 
gradskim društvima Crvenog 
križa, a trenutno se provode 

“To je naša velika 
potreba, najviše zbog 
skladišnog prostora”
Grad Krapina, okolne općine i GDCK Krapina kreditno su se zadužili za 263.333 eura, a Društvo 
Crvenog križa KZŽ i Krapinsko - zagorska županija još 316.666 eura

dva takva, ‘Banka hrane’ i ‘Za-
želi’. No, vratimo se na nove 
prostore Crvenog križa. Radi 
se o zgradi odmah do krapin-
skog KTC-a, u kojoj je dosad 
poslovala tvrtka Esotehna.

- Vrijednost investicije je 
dakle 950.000 eura, s time da 
su se Grad Krapina, općine 
Đurmanec, Jesenje, Petrovsko 
i Radoboj te GDCK Krapina za-
dužili 263.333 eura, a Društvo 
CK KZŽ i KZŽ 316.666 eura. To 
je ukupno 580.000 eura koji 
će se financirati kreditom na 
10 godina, dok za ostatak do 
950.000 eura tvrtka koja je sad 
u spomenutom prostoru uzi-
ma prostor GDCK, kojeg smo 
mi otplatili - pojasnio je Šimu-

nović, koji je pritom pohvalio 
KZŽ i ostale uključene jedi-
nice lokalne samouprave, re-
kavši da su jedine u Hrvatskoj 
na ovaj način iznašle moguć-
nost i vidjele njihove potrebe 
za jednim boljim i moderni-
jim prostorom.

nove mogućnosti
- To nisu samo kancelarije, 
već i nama toliko potrebni 
skladišni prostori jer ih tre-
nutno imamo na tri lokaci-
je, kao i parkirališta za sva 
naša vozila. Sad će sve biti na 
jednom mjestu i to će sigur-
no doprinijeti boljem i opti-
malnijem radu Crvenog križa 
- zaključio je Šimunović, na 

kojeg se nadovezao i župan 
Kolar, rekavši da će se ovim 
prostorom na jedan duži pe-
riod riješiti sve potrebe i 
gradskog i županijskog druš-
tva Crvenog križa.

- Uz spomenuto, otvara se 
i mogućnost javljanja na neke 
druge europske projekte od ko-
jih smo dosad morali odustaja-
ti upravo zbog nedostatka tako 
velikog vlastitog prostora - po-
jasnio je Kolar i čestitao Šimu-
noviću te iskoristio priliku da 
zahvali svim zaposlenicima, 
volonterima i volonterkama 
Crvenog križa, kao i dobro-
voljnim darivateljima krvi na 
njihovom nesebičnom djelo-
vanju i radu. n

Kajkavske kronike
tjednik@kajkavskekronike.hr

Predsjednik Gradskog društva Crvenog križa Krapina i Društva Crvenog križa KZŽ Davor Šimunović
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Na području Krapinsko – 
zagorske županije tre-
nutno je otvoreno devet 

gradilišta, koja se financiraju uz 
Fonda solidarnosti Europske 
unije i vezani su uz rok do 30. 
lipnja. Riječ je o sanaciji mosto-
va, klizišta i cesta, a među njima 
je i izgradnja novog propusta na 
županijskoj cesti u Selnici, koji 
se nalazi na granici općine Mari-
ja Bistrica s gornjostubičkim na-
seljem Dubovec, uz samu brzu 
cestu na čvoru Poznanovec.

oštećenje
- Radovi su vrijedni više od 
140.000 eura, izvodi ih MB 
Transgradnja iz Krapine, a ugo-
vorni rok za završetak 1. lipnja 
- rekao je, prilikom obilaska 
gradilišta, ravnatelj Županijske 
uprave za ceste KZŽ Stjepan Si-
rovec i dodao da se trenutno 
radi na postavljanju armature 
i pripreme za betoniranje krila.

- Taj je most preko potoka Pi-
nja već prije bio vidno ošte-
ćen, pun pukotina koje su se 
još više manifestirale nakon 
potresa. Gradi se novi armira-
no – betonski pločasti most s 

adekvatnom širinom za dvo-
smjerno odvijanje prometa i 
zaštitnim ogradama, a uredit 
će se i korito potoka te dio ce-
ste u zoni propusta - rekao je 
Sirovec i najavio da će radovi 

završiti i prije zadanog roka, 
za nekih mjesec i pol most bi 
mogao biti privremeno pu-
šten u promet.

rješavanje crne točke
- Ovo je cesta jako bitna ov-
dašnjim ljudima, jer se nakon 
izgradnje brze ceste velik dio 
prometa usmjerava ovuda i na 
južni dio Marije Bistrice, ali i dio 
stubičkog kraja. Nakon izgrad-
nje ovog mosta, krenut će se i s 
poravnanjem ceste malo dalje, 
gdje je oštar zavoj. Kada se riješi 
ta crna točka dobit ćemo jednu 
kvalitetnu i sigurnu prometni-
cu - naglasio je načelnik Mari-
je Bistrice Josip Milički, dok je 
župan Željko Kolar dodao da je 
u ovom projektu 20 posto po-
trebnih sredstava osigurala Žu-
panijska uprava za ceste, s obzi-
rom na to da se most proširuje 
u odnosu na prijašnje stanje te 
se uređuje pješački prijelaz. n

 » dovršeno igralište, sanira se klizište, uskoro i četiri prometnice, a umirovljenici po prvi put dobivaju uskrsnice

U Stubičkim Toplicama 
radi se punom parom. 
Kako je za Radio Stu-

bicu rekao načelnik Josip Be-
ljak, dovršena je potpuna re-
konstrukcija dječjeg igrališta 
na kojem su postavljene i nove 
sprave za igru vrijednost pro-
jekta je bila oko 60.000 eura, 
od kojih je 33.000 dobiveno 
preko natječaja LAG-a.
- Tik uz igralište uređuje se 
prošle godine otkupljeno zapu-
šteno zemljište, koje je sada ra-
ščišćeno i na kojem će dijelom 
biti uređeno parkiralište, a dije-
lom mali park. Stotinjak metara 
dalje, sanira se klizište u Gun-
dulićevoj ulici, a taj je projekt 
vrijedan oko 100.000 eura te 
se u cijelosti financira sredstvi-
ma Fonda solidarnosti - kazao 
je Beljak te otkrio da je Općina 
s Ministarstvom gospodarstva 
potpisala 600.000 eura vrije-
dan aneks ugovora za sanaci-
ju četiri dionice cesta ošteće-
nih u potresu.
Također je potpisan ugovor za 
izgradnju fitness workout par-
ka u Strmcu Stubičkom, za što 
je dobiveno 20 tisuća eura, dok 
će se preostali iznos financirati 
iz općinskog proračuna.  
- Čeka se i otvaranje natječaja 
za projekt dogradnje osnovne 

Radovi u Stubakima 
u punom su jeku

Otkupljeno zemljište koje je sada raščišćeno i na kojem će dijelom biti uređeno parkiralište, a dijelom mali park

škole i izgradnje sportske dvo-
rane, a Općina će prijaviti na 
već otvoren natječaj Ministar-
stva turizma i sporta i moder-
nizaciju malonogometnog igra-
lišta u Strmcu Stubičkom, gdje 
se namjerava postaviti umjet-
na trava - objasnio je Beljak pa 

istaknuo da će po prvi puta u 
povijesti općine, umirovljeni-
ci s područja Stubičkih Topli-
ca, kojima mirovina ne prelazi 
300 eura, dobiti uskrsnicu.
- Oni kojima je iznos mirovi-
ne do 150 eura, dobit će dar od 
40 eura, a onima kojima se mi-

rovina kreće između 150 i 300 
eura, dobit će 20 eura. Zahtje-
vi se podnose u Jedinstvenom 
upravnom odjelu do 31. ožujka 
u radnom vremenu Općine, a 
uskrsnice će biti isplaćene naj-
kasnije do 7. travnja - zaključio 
je načelnik Beljak. (kk) n

Fotografija snimljena prilikom obilaska radova koje izvodi MB Transgradnja

 »  u tijeku je 140.000 eura vrijedna izgradnja novog propusta u selnici, uz brzu cestu na čvoru poznanovec

“Dobit ćemo kvalitetnu 
i sigurnu prometnicu”

IZJAVA TJEDNA 
by SINIŠA 
HAJDAŠ DONČIĆ

Bolnice koje su pod 
upraviteljskom palicom žu-
panija od sljedeće će godi-
ne biti pod upravljanjem 
države. Prema NPOO-u že-
lja je Vlade uspostaviti tzv. 
zdravstvene regije pod vod-
stvom Kliničkih bolničkih 
centara, što bi podrazumi-
jevalo kratkoročno funkcio-
nalno povezivanje ustanova 
te kasnija spajanja.

Podsjetimo, ista je odlu-
ka već bila na snazi prije de-
setak godina, ali se ona nije 
pokazala učinkovitom pa su 
onda bolnice opet vraćene 
županijama na upravljanje.
Mnogi su čelni ljudi mišlje-
nja da će trenutačan mje-
sečni dug u zdravstvu od 
gotovo 40 milijuna eura biti 
centralizacijom samo pove-
ćan, da država ne može bo-
lje znati specifične proble-
me u zdravstvu građana 
pojedinih županija.

Kako smo i očekivali, 
ova je odluka izazvala ne-
godovanje većeg dijela žu-
pana, predstavnika stranki, 
ravnatelja bolnica, pa i po-
jedinaca, a nama je za oko 
zapela ona od SDP-ovog sa-
borskog zastupnika Siniše 
Hajdaša Dončića, koji je bu-
dućem HDZ-ovom ravnate-
lju zabočke opće bolnice u 
svom stilu poručio:

˝Gledat ću ga kao što 
orao gleda malog miša˝.

Unovčite 
predmete 
koje ne 
koristite

U Zaboku će se 1. trav-
nja održati treći Zabočki buv-
ljak. Pozivamo vas sve koji 
imate stare knjige, stare 
ploče,predmete koje više ne 
koristite, ili neke stvari koje 
već dugo čuvate jer ih je šte-
ta baciti, a zapravo vam ne 
trebaju, ponudite drugim 
građanima na našem Buv-
ljaku˝, poručuju organizato-
ri. Svi zainteresirani mogu se 
javiti na mail: zabocki.buv-
ljak@gmail.com n

 » buvljak u zaboku
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S obzirom na činjenicu da je digitalnu 
peticiju koju je pokrenuo Zagorje In-
ternational za povratak obrane od tuče 
raketama potpisalo više od 12.600 gra-

đana iz čitave Hrvatske te da je to, zahvalju-
jući inzistiranju zastupnika Željka Pavića (so-
cijaldemokrati) ponovno postala i aktualna 
tema u Saboru, obratio nam se i meteorolog 
u mirovini Zorislav Gerber, s 40 godina rad-
nog iskustva u obrani od tuče u RH, u okvi-
ru Državnog hidrometeorološkog zavoda, koji 
itekako ima što reći na tu temu.

Kako je istaknuo Gerber, obrana od tuče, 
kao dio umjetnog djelovanja na vrijeme, je 
znanstveno utemeljena grana primijenjene 
meteorologije, koju je 1946. godine pokre-
nuo dobitnik Nobelove nagrade za kemiju 
dr. Irving Langmuir.

branjeno područje
- Tuča predstavlja značajnu ekonomsku po-
javu u RH. Sudeći prema trendu promjena 
klimatskih obilježja, u budućnosti se mogu 
očekivati sve intenzivnije i češće tučono-
sne nepogode. Aktivna obrana od tuče pot-
pomaže uravnoteženju i sačuvanju domaće 
poljoprivredne proizvodnje, pogotovo u na-
rednom periodu kada se očekuje nestašica 
hrane. Obrana djeluje na čitavom branjenom 
području, od Sutle do Dunava, između Save 
i Drave, na 26.800 kvadratnih km, a ne samo 
na poljoprivrednim površinama, te se njenim 
korištenjem smanjuju štete i na imovini - po-
činje Gerber u svom izlaganju te dodaje da 
rezultati istraživanja učinkovitosti u RH sta-
tistički dokazuju smanjenje broja dana s tu-
čom na branjenom području. Iz toga je izve-
den ekonomski rezultat cost/benefit (omjer 
troška i koristi) 1:20, odnosno na jednu kunu 
(račun je rađen, dok je to bila naša valuta 
op.a.), opravdano se očekuje smanjenje šte-
ta od 20 kuna.

Zakon o obrani od tuče još nije ukinut, 
a na sjednici saborskog Odbora za poljopri-
vredu, održanoj u listopadu prošle godine, 
doneseni su zaključci kako bi fokus zaštite 
od tuče trebao biti u kvalitetnijoj prevenci-

 » umirovljeni meteorolog zorislav gerber 40 je godina radio na obrani od tuče i sada tvrdi:

“DHMZ već četiri godine 
radi nezakonito u 
sprovođenju obrane od 
tuče, a Ministarstvo žmiri”

Kajkavske kronike
tjednik@kajkavsjekronike.hr.hr

”Prvo e-savjetovanje je zbog 
nedostataka poništeno, a drugo 
nije ni održano, tako da ne stoji 
tvrdnja da je prijedlog Zakona 
za ukidanje obrane od tuče 
prošao javno savjetovanje. 
I što ćemo sad?”

ji nastanka šteta, upravljanju rizicima i osi-
guranju poljoprivrednih kultura, te postav-
ljanju zaštitnih mreža, a nakon pojave tuče 
u obnovi poljoprivrednih potencijala. Na-
dalje, s namjerom ublažavanja nastalih šte-
ta od tuče i drugih elementarnih nepogo-
da, u navedenim preporukama pozivaju se 
nadležna državna tijela na planiranje ade-
kvatnih iznosa sredstava za pokriće šte-
ta u poljoprivredi, čime bi se, kako se na-“

Sezona oluja je blizu, a sredstva 
djelovanja se još ne nabavljaju. 
Tu su još i oprema, rezervni 
dijelovi, vozila za prijevoz 
eksplozivnih i zapaljivih tvari...”
ZORISLAV GERBER - umirovljeni meteorolog

Gerber tvrdi da se zbog klimatskih promjena mogu očekivati sve češće tučonosne oluje

Kajkavske kronike - broj 3
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vodi u preporukama, osigurala promptna 
dostupnost ovih sredstava krajnjim korisni-
cima nakon nastanka štete i zagarantirao 
nastavak poljoprivredne proizvodnje. Ta-
kođer, nadležna tijela se pozivaju na uspo-
stavu učinkovitog modela procjene šteta od 
tuče i osiguranja pravednog obeštećenja za 
poljoprivrednike.

- No, do današnjeg dana prevladava tiši-
na između Ministarstva poljoprivrede, Mi-
nistarstava gospodarstva i održivog razvo-
ja te DHMZ-a kao nosioca obrane od tuče, 
a sezona tučoopasnih oluja se približava, 
jer 1. svibnja bi trebala početi aktivna sezo-
na obrane od tuče. Sredstva djelovanja se 
ne nabavljaju, potrebni su javni natječaji, a 
sami znate koliko oni traju. Tu su još i pri-
padajuća oprema, rezervni dijelovi, isprav-
na vozila za prijevoz eksplozivnih i zapa-
ljivih tvari i sve što ide uz to. Proračun za 
2023. godinu predviđa za obranu od tuče 
samo oko 500.000 eura uz dana obrazlože-
nja - ističe Gerber.

nedostaje pravilnik
Podsjeća da je temeljem zaključaka sa sastan-
ka održanog 29. rujna 2020. godine u Mini-
starstvu poljoprivrede usuglašen stav svih 
sudionika sastanka o potrebi ukidanja posto-
jećeg sustava obrane od tuče koji je reguliran 
Zakonom o sustavu obrane od tuče. Tada je 
dogovoreno i da će Ministarstvo poljoprivre-
de, kao nadležno tijelo za nadzor nad proved-
bom ovog Zakona, pokrenuti proceduru do-
nošenja zakona o ukidanju zakona o sustavu 
obrane od tuče.

- No, s obzirom na još uvijek neriješen 
status postojećeg sustava obrane od tuče 
koji je reguliran Zakonom o sustavu obra-

ne od tuče, planirana sredstva odnose se 
na nužno održavanje operativne aktivnosti 
obrane od tuče od kojih se 13 posto odno-
si na održavanje postaja za obranu od tuče 
i radarskih centara, a 54 posto na propisno 
zbrinjavanje infrastrukture (lansirne i ge-
neratorske postaje, ostatak raketa i otopine 
reagensa srebrnog jodida). Preostala sred-
stva (33 posto) odnose na službena putova-
nja, zakupnine i najamnine, premije osigu-
ranja, sitan inventar, te uredsku opremu i 
namještaj - pojašnjava Gerber.

Napominje da u zakonskim osnovama 
manjka još i Pravilnik o tehničkim uvjeti-
ma za djelovanje sustava obrane od tuče te 
da nije istina da su na navedenom sastanku 
od 29. rujna 2020. godine svi sudionici bili 
za ukidanje sustava obrane od tuče, nego 
većina njih.

- Po svemu sudeći DHMZ očekuje uki-
danje zakona o obrani od tuče - uvjeren je 
Gerber i otkriva da je E-savjetovanje održa-
no u drugoj polovici siječnja 2021. godine, 
a 16. veljače te godine, na temelju odgovora 
Ureda za zakonodavstvo RH je “poništeno” 
i vraćeno na doradu zbog više nedostataka.

- Drugo e-savjetovanje nije nije ni odr-
žano, tako da ne stoji u zapisniku Odbora za 
poljoprivredu da je prijedlog prošao javno 
savjetovanje. I što ćemo sad? Činjenica je da 
DHMZ već četiri godine radi nezakonito u 
sprovođenju obrane od tuče, a Ministarstvo 
poljoprivrede ne provodi nadzor nad provo-
đenjem tog zakona. Tko je za to kriv? - pita 
se Gerber i dodaje:

projekt metmonic
- Inače ranije predočeni zapisnik sa zaključ-
cima sa sastanka Odbora za poljoprivredu je 

predan s ostalim tekstom u tisak za Mete-
orološki i hidrološki bilten DHMZ-a za li-
stopad 2022. godine, pod naslovom godiš-
njeg izvještaja o radu OT u 2022.godini. Tog 
dijela nema u tom izvješću, pa je i to do-
kaz kako se ravnateljstvo Zavoda boji isti-
ne i cenzuriraju već drugu godinu, one 
podatke koje ih pogađaju u srž problema 
- upozorava Gerber i daje primjere iz dru-
gih europskih zemalja koje imaju sustav 
obrane od tuče.

- Pored zemalja Europske Unije, obra-
na od tuče se provodi u nizu zemalja u 
kojima postoji vrijedna poljoprivredna 
proizvodnja, tj. gdje tuča pričinjava znat-
ne štete. Te zemlje su Belgija, BiH, Itali-
ja, Makedonija, Moldavija, Nizozemska, 
Portugal, Rusija, Srbija, Ukrajina, Švicar-
ska, Kina, Argentina, Kanada, SAD i još 
neke druge. Niti u jednom se trenutku ne 
spominje ukidanje ili smanjenje susta-
va obrane od tuče. Upravo obrnuto, jača-
nje i proširenje, tako da ne stoji teza naših 
‘stručnjaka’ da se sustavi obrane od tuče u 
EU, pa i u svijetu, gase - zaključuje Gerber 
i upozorava na još jedan propust DHMZ-a.

- Državni hidrometeorološki zavod tre-
bao je projekt modernizacije meteorološ-
ke motriteljske mreže u RH – METMO-
NIC već završiti.  Ukupna vrijednost ovog 
projekta je 343.914.506,50 kuna odnosno 
45.251.908,75 eura. Financiranje projekta je 
ostvareno putem EU fondova (85 posto) i 
uz sufinanciranje Fonda za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost (15 posto).  Tadaš-
nja voditeljica projekta METMONIC dr. sc. 
Nataša Strelec Mahović (kasnije to posta-
je mr. sc. Stjepan Ivatek - Šahdan op.a.) ista-
knula je kako će se tim projektom, koji će 
se provoditi do kraja rujna 2021. godine mo-
dernizirati cijela meteorološka motritelj-
ska mreža u Hrvatskoj. U međuvremenu je 
rok za završetak projekta pomaknut na li-
panj ove godine.

- Njime će se uspostaviti 450 novih au-
tomatskih meteoroloških mjernih posta-
ja radi pravodobnih upozorenja na opasne 
meteorološke pojave, a i prognoze vreme-
na bit će točnije i preciznije, osobito kratko-
ročne - naglasila je tada Mahović, te dodala 
kako će projekt značajno pridonijeti i ra-
zvoju ljudskih, tehničkih i znanstvenih ka-
paciteta, međunarodnoj razmjeni informa-
cija kao i razvoju proizvoda prilagođenih 
korisnicima.

što će s izvješćem?
- Sve je to lijepo objavljeno na stranicama 
DHMZ-a. Moje je pitanje samo jedno: kako 
i na koji način će te automatske postaje (tu 
nema motritelja) pravodobno upozoriti na 
opasne meteorološke pojave, a pogotovo 
zaštititi usjeve i imovinu? Nije li se u sklo-
pu europskog projekta moglo poraditi i na 

obrani od tuče? Jednostavno je to pitanje 
koje se nameće samo po sebi. Što će ratari-
ma, kao i ostalim građanima samo izvješće 
o vremenskoj nepogodi, ako ne mogu zašti-
titi sebe i svoju imovinu - zaključuje Gerber, 
a slaže se i predsjednik Udruge raketara RH 
Josip Salatko:  

- Posljedice su dalekosežnije i neće ih 
osjetiti samo oni vezani uz poljoprivrednu 
proizvodnju već i druge djelatnosti i građa-
ni. Kako ćete zaštititi svoje vozilo ili kuće? 
Prebacivanjem mreže preko njih? U tome i 
je poanta, da se djeluje preventivno i razbi-
ju oblaci kako bi led bio što sitniji. Na od-
govor o učinkovitosti nećemo dugo čekati. 
On će uskoro doći i iz prirode s prvom tu-
čom - zaključuje Salatko. n

“
Posljedice su dalekosežnije i neće 
ih osjetiti samo oni vezani uz 
poljoprivredu. Kako ćete zaštititi 
vozilo ili kuću? Prebacivanjem 
mreže preko njih?”
JOSIP SALATKO - predsjednik Udruge raketara RH

Prošle je godine tuča snažno pogodila Hrvatsko zagorje u čak tri navrata

Iza peticije ‘Vratite rakete’ stala je i Udruga raketara RH, čiji je predsjednik Josip Salatko
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Stjepan Sirovec

Marko Vešligaj

Željko Kolar

Iako lijep i brdovit, pre-
gradski je kraj, na žalost, 
poznat i po brojnim klizi-
štima zbog kojih tamošnje 

stanovništvo živi u konstan-
tnom strahu za svoju imovi-
nu i sigurnost. Nedavno su 
se tako, na potezu od sve-
ga 300-tinjak metara, otvo-
rila dva nova klizišta, jedno 
na županijskoj cesti, a drugo 
na lokalnoj nerazvrstanoj ce-
sti, gdje su ugrožene i kuće. 
Spomenuta su klizišta u srije-
du obišli ravnatelj Županijske 
uprave za ceste KZŽ Stjepan 
Sirovec, pregradski gradona-
čelnik Marko Vešligaj i župan 
Željko Kolar.

Ravnatelj ŽUC-a Sirovec 
izvijestio je da se na cesti iz-
među Pregrade i Desinića kli-
zišta stalno otvaraju te da je 
pregradski kraj inače poznat 
po brojnim klizištima. Kako 
je rekao, krajem prošle godi-
ne sanirano je klizište u Vrhi-
ma Pregradskim, a sada su se 
otvorila i ova dva nova u sa-
mom centru grada.

ogroman problem
- Dva su se odrona otvorila na 
udaljenosti od oko 350 meta-
ra, a radi se o vrlo frekventnoj 

prometnici. Na jednoj strani 
je došlo do odrona zemlje pre-
ma pješačkoj stazi i prometni-
ci, a dobro je da za sada odvi-
janje prometa nije ugroženo, 
no zemljana masa djelomič-
no blokira pješake. Na jednoj 
smo lokaciji stoga već posta-
vili betonske elemente kako 
bismo zaštitili pješake i zau-
stavili zemljanu masu, a u na-
rednim danima ćemo postavi-
ti dodatne betonske elemente 
na drugoj lokaciji kako bi pri-
vremeno zaštitili zemljanu 
masu i omogućili siguran pro-
laz za pješacima. To je privre-
meno rješenje koji će biti do 
završetka projektne dokumen-
tacije kada će se pristupiti sa-
naciji - rekao je Sirovec, a pre-
gradski gradonačelnik Vešligaj 
također je istaknuo da su klizi-
šta konstantni problem na po-
dručju grada.

Umjesto da ujutro piju kavu, 
mještani bilježe novu štetu

 » ugrožene i kuće: grad pregrada konstantno vodi bitku s klizištima, trenutno ih se sanira 12, a obiđena su dva najnovija

VEŠLIGAJ: Očekujemo konkretniju pomoć, jer ljudi čiji su stambeni objekti oštećeni uslijed 
klizišta i javili su se za stambeno zbrinjavanje, a ima ih još i iz 2018. godine, još uvijek nisu dobili 
nikakve rezultate. Bez pomoći države, Grad nema tih fiskalnih kapaciteta, radi se o milijunima

Vanja Hozmec
tjednik@kajkavskekronike.hr

- Trenutno smo u sanaci-
ji čak 12 klizišta na našim ne-
razvrstanim cestama kroz sred-
stva koja smo dobili iz Fonda 
solidarnosti EU i vjerujem da 
ćemo sve to završiti do lipnja. 
Ipak, trenutna je situacija takva 
da su nam se javila nova klizi-
šta na nerazvrstanim cestama 
gdje su ugrožena i dva kućan-
stva, te na županijskoj cesti na 
tri lokacije, a radi se o vrlo ma-
lom prostoru. Radimo na pro-
jektima i nadam se da ćemo to 
u nekom doglednom roku sa-
nirati - rekao je gradonačel-
nik te potom uputio i važnu 
poruku Ministarstvu graditelj-
stva, a tiče se upravo problema 
s klizištima:

- Očekujemo konkretniju 
pomoć jer ljudi čiji su stambeni 
objekti oštećeni uslijed klizišta 
i javili su se za stambeno zbri-
njavanje, a ima ih još i iz 2018. 

godine, još uvijek nisu dobili 
nikakve rezultate. Bez pomoći 
države, Grad nema tih fiskalnih 
kapaciteta jer se radi o višemi-
lijunskim, kunskim iznosima. 
U prošlosti smo imali određe-
nu pomoć, a nadamo joj se i 
dalje - poručio je gradonačel-
nik Vešligaj.

istražne radnje
Župan Željko Kolar izjavio je 
da, s obzirom na učestalost 
otvaranja novih klizišta na po-
dručju Pregrade, bez kontinu-
iranog programa Vlade RH, 
Županija i Grad neće moći kon-
stantno sanirati nastalu štetu.

- Istražne se radnje rade i za 
jedno i za drugo klizište, i na-
dam se da će se klizište moći 
sanirati i da neće biti dodatno 
ugrožene kuće jer s obzirom na 
veličinu klizišta, postoji objek-
tivna mogućnost da će ljudi 
morati napustiti kuće. Vrlo ne-
ugodna situacija jer se svaki 
dan bude i prvo idu pogledati 
ima li dodatnih oštećenja oko 
kuće, na kući i slično. Mi ćemo, 
u okvirima svojih mogućnosti, 
pomoći, ali vjerujem da će mi-
nistar do kraja ovog tjedna ili 
idućeg, posjetiti Krapinsko - 
zagorsku županiju. Dosad je to 
napravio jednom, i razgovarali 
smo baš o tom problemu - re-
kao je Kolar pa se osvrnuo na 
obnovu kuća od potresa. n
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Krapinsko - zagorska 
županija nabavila je 
dva nova službena 
vozila od kojih će jed-

no biti za potrebe župana Želj-
ka Kolara, a drugo za njegovu 
zamjenicu Jasnu Petek.

Zamjenici Petek tako će 
na raspolaganju od sada biti 
“vozilo niže srednje klase” 
Škoda Karoq.

stara i pokvarena
- Ukupna vrijednost ugovora 
o javnoj nabavi za spomenu-
to vozilo je 16.799,52 eura bez 
PDV-a, odnosno 20.833,12 eura 
s PDV-om. Županu će na ras-
polaganju biti “vozilo srednje 
klase” Škoda Kodiaq. Ukupna 
vrijednost ugovora o javnoj 
nabavi za spomenuto vozilo je 
35.965,44 eura bez PDV-a, od-
nosno 44.155,56 eura s PDV-
om. Oba su vozila nabavljena 
putem operativnog leasinga u 
trajanju od 48 mjeseci - naveli 
su iz Županije, dodajući da su 

i prethodna dva vozila bila na-
bavljena na isti način.

- Postojeća vozila kojima 
su se dosad koristila, stara su 
11 godina. Zamjenici župana 
dosad je na raspolaganju bila 
Škoda Octavia iz 2012. godine 
koja trenutno ima 301.500 km, 
a vozilo koje je do prije otprili-
ke dvije godine bilo na raspo-
laganju županu je bio VW Pa-
ssat iz 2012. godine. Taj je auto 
imao 475.000 km u trenutku 
kad se pokvario i koji se više 
ne koristi, s obzirom da vozilo 
nije u voznom stanju, a popra-
vak nije isplativ. Naime, riječ 
je o kvaru mjenjačkog sklo-

A ostatak vrijednosti?
 » nakon povišice, željku kolaru i jasni petek stižu i nove službene škode

pa koji se ne može popraviti, 
već ga je potrebno u potpuno-
sti zamijeniti novim, a procije-
njena vrijednost je u trenutku 
nastanka kvara bila cca 7960 
eura s PDV-om. Shodno tome, 
objavljen je natječaj za nabavu 
novih vozila, s ciljem zanavlja-
nja voznog parka - opravdava-
ju nabavku novih automobila 
iz Županije.

Kao što je poznato, opera-
tivni leasing ima obilježja po-
slovnog najma, jer se radi o ko-
rištenju objekta leasinga bez 
namjere stjecanja vlasništva, 
a po isteku, postoji moguć-
nost zamjene za novi ili otkup 

istog. U tom se slučaju mora 
doplatiti ostatak do pune ci-
jene vozila. Dakle, u ovom 
slučaju, radi se o izdvojenih 
ukupno 65.000 eura iz župa-
nijskog proračuna, za najam 
dvaju vozila na četiri godine.

dodatna oprema?
Stoga smo Županiji poslali upit:

1. O kojim se točno mode-
lima Kodiaqa i Karoqa radi? 
Kolike su zapremnina i sna-
ga vozila te što imaju od do-
datne opreme (imaju li npr. 
pogon na sva četiri kotača, 
automatski mijenjač, grija-
nje i/ili masažu sjedala, kož-
na sjedala, grijani volan, da 
li se radi o hibridnim vozi-
lima i sl...)?

2. Koja je puna cijena nave-
denih vozila, odnosno koliki je 
ostatak vrijednosti za njih (za 
svakog posebno) nakon isteka 
najma od 48 mjeseci?

Čim odgovori stignu, obja-
vit ćemo ih. (vh) n

Pripreme za 
ljeto i sezonu 
kupanja

Od 21. ožujka do 20. trav-
nja, provodi se savjetovanje 
sa zainteresiranom javnošću 
povodom usvajanja Odluke o 
utvrđivanju lokacija za kupa-
nje i trajanje sezone kupanja 
na gradskom kupalištu – je-
zeru Motičnjak u 2023. godini. 
Sukladno Zakonu o vodama, 
predstavničko tijelo jedini-
ce lokalne samouprave donosi 
Odluku kojom se utvrđuju lo-
kacije za kupanje (kupališta) i 
trajanje sezone za kupanje na 
površinskim vodama, prika-
zuje ocjena o kakvoći površin-
skih voda za kupanje i obavlja 
klasifikacija te određuje profil 
vode za kupanje.

Cilj provođenja savjetova-
nja sa zainteresiranom javno-
šću je upoznavanje javnosti s 
nacrtom dokumenata, a radi 
dobivanja mišljenja, primjed-
bi i prijedloga i eventualno pri-
hvaćanja zakonitih i stručno 
utemeljenih prijedloga, pri-
mjedbi i mišljenja. Materijali i 
obrasci relevantni za savjeto-
vanje kao i sami nacrti doku-
menata, nalaze se na službe-
noj stranici Grada Varaždina.

Svoje doprinose javnom sa-
vjetovanju moguće je dostavi-
ti isključivo putem priloženog 
obrasca, zaključno do 20. trav-
nja na adresu Grada, Upravni 
odjel za gradnju i komunalno 
gospodarstvo, Trg slobode 12/
II, Varaždin, s naznakom “Pri-
mjedbe, prijedlozi i mišljenja 
na Nacrt Odluke o utvrđivanju 
lokacija za kupanje i trajanje 
sezone kupanja na gradskom 
kupalištu – jezeru Motičnjak u 
2023. godini” ili na e-mail adre-
su komunal@varazdin.hr. n

 » uključite se

Sad je i službeno!
 » ovo je novi načelnik pu krapinsko – zagorske zvonimir petrović

Novi načelnik Policijske 
uprave krapinsko - za-
gorske je Zvonimir Pe-

trović, a rješenje o imenova-
nju mu je uručio zamjenik 
glavnog ravnatelja policije i 
načelnik Uprave za granicu 
Zoran Ničeno te je ovom pri-
likom održan i kolegij kojem 
su prisustvovali zamjenik na-
čelnika policijske uprave, vo-
ditelji službi i načelnici poli-
cijskih postaja.

Zamjenik glavnog ravna-
telja policije Zoran Ničeno za-
hvalio je na dobroj suradnji 
dosadašnjem načelniku Poli-
cijske uprave Željku Košutiću 
te pohvalio rad svih djelatnika 
policijske uprave.

Novi načelnik Zvonimir 
Petrović rođen je 1973. godi-
ne u Tomislavgradu (BiH), a 
tijekom svoje policijske ka-
rijere obavljao je poslove od 
policijskog službenika do 

nekoliko rukovodećih funk-
cija, dok je većinu karijere 
proveo u Policijskoj upravi 
zagrebačkoj.

Zahvalio je svima na do-
brodošlici, susretljivosti i spre-
mnosti na suradnju te smatra 
kako Policijska uprava krapin-
sko - zagorska ima kvalitetne 
temelje i dobre zaposlenike 
koji će i ubuduće svoje zada-
će, kao i do sada, obavljati kva-
litetno i profesionalno. n

“
Koja je puna cijena navedenih 
vozila, odnosno koliki je 
ostatak vrijednosti za njih 
nakon isteka najma od 48 
mjeseci?”
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Dosta mi je više da svi krive izvođa-
ča radova što se kasni s izmuljiva-
njem Trakošćanskog jezera, kao da 
mi to ne želimo napraviti, a radi-

mo u nemogućim uvjetima - potužio nam se 
vlasnik i direktor tvrtke Bagerkop - Rober-
to Boris Rauš, koji je inzistirao da dođemo 
u Trakošćan i da vidimo da se onako, kako 
je predviđeno u natječaju, jednostavno ne-
moguće raditi.

Podsjetimo, 23. veljače ove godine, na 
dan kad je završio rok za radove na izmu-
ljivanju Trakošćanskog jezera, Hrvatske 
vode potpisale su IV. Dodatak ugovoru s 
izvođačem radova, tvrtkom Bagerkop-Ro-
berto d.o.o. i time im produžile rok za za-
vršetak radova do 3. svibnja 2023. godine. 
Bageri grabe, demperi voze, međutim, ja-
sno je da se do tada neće ništa spektaku-
larno dogoditi i da će se jednostavno mo-
rati raspisati novi natječaj.

mnogo skuplji natječaj
Jutarnji list u četvrtak je objavio da se već sa-
stavlja novi natječaj i da se na njega ponovno 
misli javiti Bagerkop - Roberto. Taj će natje-
čaj navodno imati mnogo duži rok, a i bit će 
mnogo skuplji nego što je bio prvotni, a ne-
službeno se doznaje da se priprema da se ovaj 
put prijavi na EU fondove.

- Znate što ću vam reći - ovo sada, ovo 
što mi radimo već godinu dana, to su pra-
vi istražni radovi. Ne znam kako bih na-
zvao ono što su oni radili prije nego što su 
nas uveli u posao. Sad se tek vidi kakav je 
to posao i kakva mehanizacija treba. Ovo 
će im olakšati posao pri raspisivanju novog 
natječaja. A hoću li se javiti, pa iskreno, 
prije ne, nego da. Ovo je previše stresa, kri-
tika i jalovog posla. Ovo ćemo završiti do 
3. svibnja, a onda ću dobro razmisliti hoću 
li se javiti na novi natječaj. Iskreno, toliko 
sam revoltiran, iako imam tehnologiju za 
sve opcije kojima bi se posao mogao zavr-
šiti. Na ovakav način kako sad radimo, to je 
sigurno nemoguće. Već su nam se pokva-
rila tri dempera, sve smo potrgali, mjenja-

 » trakošćansko jezero - ‘ajmo sve ispočetka: izvođač radova na izmuljivanju boris rauš otvoreno

ŽIVO BLATO: Kvare nam 
se strojevi, više energije 
trošimo na popravljanje 
puta nego na izmuljivanje

Kajkavske kronike
tjednik@kajkavsjekronike.hr.hr

Hrvatske vode raspisale su 
natječaj za novog direktora 
VGO-a za Muru i gornju Dravu, 
očekuje se i novi natječaj 
za izmuljivanje, a Rauš nije 
siguran da će se javiti

če, pogone. Zašto? Pa zato jer je mokar put 
jer u jezeru stalno ima vode. Nama voda iz 
tog mulja koji tovarimo curi s dempera po 
putu i to je samo blato, demperi propada-
ju i kvare se. Radimo po suhom vremenu, 
a isto nam je kao da radimo po kiši. Oni su 
trebali znati, kad su radili istražne radove, 
da to jezero nikada neće biti toliko suho da 
bi se po njemu mogli voziti teški strojevi. 
Jer po natječaju, mi smo morali voziti van “

Znate što ću vam reći - ovo 
sada, ovo što mi radimo već 
godinu dana, to su pravi 
istražni radovi. Sad se tek 
vidi kakav je to posao i kakva 
mehanizacija treba”

    BORIS RAUŠ - izvođač radova

“Sad se tek vidi kakav je to posao i kakva mehanizacija treba”
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suhi materijal, a ne mokri. Onda smo si 
morali raditi put po jezeru, a sada taj put 
uništavamo dok njime izvozimo sediment, 
jer voda iz mulja sve raskvasi i strojevi 
nam propadaju. Čitavo vrijeme buldožer 
mora ići ispred dempera i koliko - toli-
ko ravnati teren, da bi se moglo prolazi-
ti. Ali to je dugoročno neodrživo, strojevi 
se zbog preopterećenja kvare. Mi smo tre-
bali raditi s dva bagera i osam dempera, 
sad radimo s jednim bagerom, i to lakšim 
koji nema velike kapacitete i pet dempe-
ra, s time da se i već jedan od tih pet po-
čeo pregrijavati i mora stajati, da se ne bi 
potpuno pokvario. I sada mi trošimo više 
vremena i energije na održavanje i popra-
vak puta, nego na samo vađenje sedimen-
ta. To je živo blato. Oni su ispustili vodu 
iz jezera i mislili su da će se jezero isušiti. 
No, nisu predvidjeli 16 pritoka i potok Če-
mernicu, koji stalno donose novu vodu - 
rekao nam je Rauš.

što je s bunićem?
Inače, Hrvatske vode u srijedu su raspisale i 
na svojim stranicama objavile natječaj za di-
rektora VGO-a za Muru i gornju Dravu. Do 
sada je na tom mjestu bio Danijel Bunić, ko-
jem smo mnogo puta slali upite i oko radova, 
i gdje zapinje, i tko će odgovarati za kašnjenje 
i je li istina da je podnio ostavku, no zadnje 
što nam je odgovorio, jest da će nam sve od-
govoriti glasnogovornik Hrvatskih voda. Če-
kali smo gotovo mjesec dana na odgovore, a 

odgovorili su nam, manje - više, sve što smo 
već napisali:  

- Izvođač je uveden u posao 12. svib-
nja 2021. godine (Rauš, podsjetimo, kaže da 
je mehanizacija ušla u jezero tek 28. velja-
če 2022. godine op.a.). Nakon početnih po-
teškoća vezanih uz pražnjenje jezera kada 
je bilo potrebno čekati hladniju tempera-
turu vode, odnosno povoljno razdoblje za 
izlov ribe što je bio preduvjet za pražnjenje 
i isušivanje jezera. Iz tog razloga izlov ribe 
je odgođen za prosinac 2021. godine. Tako-
đer detaljnim uvidom na terenu bilo je ra-
zvidno da se zatečeno stanje razlikuje od 
projektiranog rješenja i projektnom doku-
mentacijom definirane tehnologije ukla-
njanja sedimenta. Imajući u vidu navede-
no stanje i zahtjev izvođača za izmjenom 
ugovora, sklopljen je dodatak ugovoru za 
radove s novim rokom izvođenja radova 
do 28.11.2022. godine. U navedenom roku, 
Izvođač je nakon geodetskog snimka za-
tečenog stanja i istražnih radova predlo-
žio novu tehnologiju izvođenja radova koja 
je odstupala od inicijalnog (početnog) pro-
jektnog rješenja, što je zahtijevalo dodatno 
vrijeme i konzultacije s nadzornom služ-
bom i projektantom te stručnim službama 
Hrvatskih voda i nadležnih tijela. Izved-
beni projekt je uključivao dodatne servi-
sne putove, proširenje deponije i pristu-
pnog puta kao i same tehnologije vađenja 
sedimenta, što je od strane nadzora odo-
bravano u segmentima, usklađujući se s di-

namikom napredovanja radova na terenu. 
Potom su nastupila kišna razdoblja i poslje-
dično tome poteškoće mehanizacije u do-
datno otežanim terenskim uvjetima, a treba 
napomenuti i da su dva stroja upala u sedi-
ment. Osim toga, navedeno je trebalo sagle-
dati u kontekstu svih uvjeta javnopravnih 
tijela i zakonske regulative, a osobito Zako-
na o javnoj nabavi. Tako su sukladno mišlje-
nju nadzorne službe sklopljeni novi dodatci 
ugovoru od kojih je zadnji, četvrti doda-
tak s rokom izvođenja radova do 3. svib-
nja 2023. godine. Drugim i trećim dodat-
kom ugovoru odobreni su vantroškovnički 
radovi kao i više i manje radnje na ugovor-
nom troškovniku koje nisu bile obuhvaćene 
projektnom dokumentacijom i natječajnom 
dokumentacijom. Vantroškovnički rado-
vi odnosili su se na radove na zamjeni tla 
šumskog puta na lokacijama koje ne zado-
voljavaju zahtijevanu nosivost i na prošire-
nje deponije. Vrijednost radova po drugom 
dodatku Ugovora povećana je za 167,76 ti-
suća € (1,26 mil.kn), a po trećem dodatku 
Ugovoru za 413,34 tisuće € (3,11 mil.kn) te 
sada ukupna vrijednost Ugovora o radovi-
ma na čišćenju akumulacijskog jezera Tra-
košćan od nataloženog sedimenta sa svim 
dodatcima iznosi 2,52 mil. EUR sa PDV-om 
(18,99 mil. kn).

Do sada su izvedeni sljedeći radovi: ure-
đena je ploha za deponiranje mulja, izgra-
đen je šumski put za transport od jezera 
do deponije, izgrađen je privremeni za-
gat na kraju jezera u cilju zaštite vrijednog 
močvarnog staništa, izveden je nasuti ka-
meni put za transport od brane na jezeru 
(kod dvorca ) do kraja jezera (mjesta pre-
laska u močvaru) gdje se izlazi na šumski 
put, izveden je odvodni kanal cijelom duži-
nom jezera koji evakuira dotok vode u je-
zero. Istovremeno se prema mogućnostima 
na terenu vrši uklanjanje i odvoz sedimen-
ta iz jezera te deponiranje na privremenoj 
deponiji kao i uređenje nivelete dna jezera. 
Izvođač će do okončanja ugovora pojačati 
aktivnosti na uklanjanju sedimenta, odno-
sno vađenju i odvozu mulja na deponiju - 
odgovorili su iz Hrvatskih voda.

novi upit
Na taj odgovor, budući da nam najbitnije nije 
odgovoreno, a to je, kada se planira završe-
tak radova, kako se uopće planiraju završiti 
i hoće li ići novi natječaj, mi smo poslali po-
novni upit. Evo što nas je zanimalo:

1. Kada se planira završetak radova na 
izmuljivanju i kako se planiraju završiti? 
Evidentno je da to neće biti moguće do 3. 
svibnja ove godine, bez obzira na, kako ka-
žete, pojačane aktivnosti na vađenju mulja. 
Što nakon 3. svibnja? Hoće li ići novi natje-
čaj? Kako je uopće moguće “da se zatečeno 
stanje razlikuje od projektiranog rješenja 

i projektnom dokumentacijom definirane 
tehnologije uklanjanja sedimenta”? Tko je 
radio izvide terena i napravio krivu procje-
nu debljine sedimenta i hoće li netko od-
govarati za loše obavljen posao?

2. Hoće li se isplatiti nadoknade Bager-
kop Robertu zbog stajanja radova, ako to 
zatraži? (tvrdi da mjesečno zbog stajanja 
gubi oko pola milijuna kuna, a da je uku-
pno, ‘zahvaljujući’ Hrvatskim vodama sta-
jao više od 200 dana).

3. S kojom tehnologijom i na koji način 
će se u slučaju novog raditi izmuljivanje? 
Hoće li se nešto mijenjati ili će se nastaviti 
raditi kako se radi?

Čim nam stignu odgovori, obja-
vit ćemo ih. n

“
Ukupna vrijednost radova na 
čišćenju jezera Trakošćan od 
nataloženog sedimenta sa svim 
dodacima iznosi 2,52 milijuna 
eura s PDV-om (18,99 mil. kn)?”
HRVATSKE  VODE - naručitelj radova

RAUŠ: Oni su ispustili vodu iz jezera i mislili su da će se samo isušiti. No, nisu predvidjeli 16 pritoka i 
potok Čemernicu

Zbog vode koja curi iz natovarenog mulja, put je potpuno uništen i demperi jedva prolaze

Kajkavske kronike - broj 3
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Na mjesto ravnatelja Javne ustano-
ve za regionalni razvoj Varaždinske 
županije nedavno je došao Mladen 
Jakopović, ujedno i predsjednik Hr-

vatske poljoprivredne komore. Javna ustano-
va za regionalni razvoj Varaždinske župani-
je ili skraćeno ‘JURA’, osnovana je odlukom 
Županijske skupštine 18. travnja 2018. godi-
ne, a iste je godine, 1. srpnja, i počela s radom.

Kako je ‘JURA’ regionalni koordinator 
za Varaždinsku županiju i obavlja poslo-
ve javnih ovlasti te poslove od javnog in-
teresa, a Jakopović je odnedavno na nje-
noj čelnoj poziciji, najprije nas je upoznao s 
aktualnostima.

- JURA trenutno radi na provedbi 26 
projekata ukupne vrijednosti 435 milijuna 
kuna, od čega je 378 milijuna kuna bespo-
vratnih. To su projekti koji su odobreni, a 
koje je ’JURA’ ujedno i pripremala. Navede-
ni iznosi su ugovorene vrijednosti za koje je 
važno istaknuti da se u samoj provedbi pro-
jekata mijenjaju i u ovom trenutku vrijed-
nost navedenih projekata prelazi 500 mili-
juna kuna - započeo je Jakopović.

bez praznog hoda
S obzirom na ulogu koju ima, ‘JURA’ si ne smi-
je dozvoliti ‘prazan hod’, pa Jakopović navodi 
da, uz projekte u provedbi, neprestano radi i 
priprema nove.

- U ovoj je godini pripremljeno 50-ak 
projektnih prijedloga koji su trenutno u 
fazi evaluacije ili su za neke već i done-
sene odluke o financiranju i čeka se pot-
pisivanje ugovora o dodjeli bespovrat-
nih sredstava. Procijenjena vrijednost ovih 
projekata je oko 40 milijuna eura, od čega 

 » novi ravnatelj javne ustanove za regionalni razvoj mladen jakopović o budućnosti institucije

“Stiže razdoblje nove 
financijske perspektive”

Vanja Hozmec
tjednik@kajkavsjekronike.hr.hr

Javna ustanova regionalni je 
koordinator za Varaždinsku 
županiju, a s obzirom na važnu 
ulogu koju obavlja, ne smije si 
dopustiti prazan hod

se očekuje više od 26 milijuna eura bespo-
vratnih sredstava - najavio je ravnatelj. 

Kao što i sam naziv da naslutiti, Javna 
ustanova za regionalni razvoj Varaždinske 
županije među svoje ‘klijente’ ubraja sve 
javne ustanove, dakle Županiju, jedinice lo-
kalne samouprave s područja županije, te 
sve njihove tvrtke kćeri. Uz to, tu se ubraja-
ju i sve zdravstvene ustanove, školske usta-“

U ovoj je godini pripremljeno 
50-ak projektnih prijedloga 
vrijednih oko 40 milijuna eura, 
od čega će oko 26 milijuna biti 
bespovratnih sredstava”
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nove i sve druge koje su u javnom vlasniš-
tvu, pojasnio je Jakopović. 

Kako je na mjesto ravnatelja stigao ne-
davno, njegovi su planovi za budućnost ‘JU-
RA-e’ veliki. 

- Pred nama je razdoblje nove financij-
ske perspektive, u kojoj Republici Hrvat-
skoj na raspolaganju stoji više od 25 mili-
jardi eura iz različitih europskih izvora, od 
čega sredstva Višegodišnjeg financijskog 
okvira iznose gotovo 14,5 milijardi eura. Od 
toga pak je 9,68 milijardi eura kohezijska 
politika i 4,8 milijardi eura poljoprivred-
na politika, a vrijednost Nacionalnog pla-
na oporavka i otpornosti je procijenjena na 

9,3 milijardi eura, od čega 5,9 milijardi eura 
bespovratnih i 3,4 milijardi eura zajmova - 
pojašnjava Jakopović i nastavlja:

operacijski blok
- U ovom trenutku počeli su se raspisivati i Po-
zivi financirani iz Nacionalnog plana oporav-
ka i otpornosti za izgradnje/dogradnje dječjih 
vrtića, za ulaganja u javnu turističku infra-
strukturu, financiranje tehničke dokumen-
tacije, ulaganja u vodoopskrbne sustave, iz-
gradnju Centralnog operacijskog bloka Opće 
bolnice Varaždin i slično. Upravo to posljed-
nje, Centralni operacijski blok Opće bolnice 
Varaždin je projekt vrijednosti oko 53 miliju-

na eura, a njegova izgradnja i opremanje fi-
nancirat će se iz sredstava Nacionalnog plana 
oporavka i otpornosti i to je sigurno investicij-
ski najveći projekt u narednom periodu - ot-
kriva ravnatelj. 

Dodaje i da se ovih dana očekuje obja-
va Javnog poziva za infrastrukturna ulaga-
nja u svrhu osiguranja cjelodnevne nastave 
osnovnih škola i ulaganja u energetsku ob-
novu javnih zgrada, a na spomenute pozive 
će ‘JURA’ aplicirati projekt izgradnje osnov-
ne škole u Ivancu i izgradnju devet školskih 
sportskih dvorana te projekte energetske ob-
nove javnih zgrada, od kojih će ih većina biti 
zgrade Doma zdravlja, na nekoliko lokacija. 

- Županiji su odobrena i maksimalna 
moguća sredstva za projektiranje Regional-
nog centra civilne zaštite te projekta jav-
ne turističke infrastrukture u Optujskoj uli-
ci u Varaždinu. Sve je to ‘JURA’ pripremala. 
Pozivi iz Višegodišnjeg financijskog okvi-
ra također se očekuju, obzirom na to da je 
Europska komisija odobrila nacionalne Pro-
grame iz kojih će se financirati Pozivi iz Vi-
šegodišnjeg financijskog okvira - dodaje 
ravnatelj Jakopović.

radionice i konferencije
Uz sve navedene poslove koja obavlja, ‘JURA’ je 
ujedno poznata i po organizaciji brojnih kon-
ferencija i radionica. Jakopović ističe da se radi 
o konferencijama koje imaju za cilj približiti 
mogućnosti financiranja javnih radova putem 
različitih oblika i izvora financiranja.

- Konkretno, ako znamo da se približa-
va poziv, primjerice, iz Ministarstva zdrav-
stva, a svi smo svjesni da u zdravstvo nikada 
dovoljno ulaganja, organiziramo konferenci-
ju sa svim mogućim čimbenicima iz područ-
ja zdravstva, kako bi što detaljnije sagledali 
mogućnosti naspram trenutnim potreba-
ma u tom području. Pozovemo ljude iz Mi-
nistarstva, kontrolnih tijela, te naše ravnate-
lje zdravstvenih ustanova, te njihove ključne 
ljude iz provedbe. Dakle, okupimo politiku 
i struku na jednom mjestu. Što se radionica 
tiče, radimo radionice i prezentacije iz stra-
teških dokumenata, primjerice, višegodiš-
nji plan razvoja, a sve s ciljem da širu javnost 
upoznamo s budućnošću iz nekog područja, 
te ih pozivamo da aktivno u njoj sudjeluju, 
bilo kao građani, udruge, ustanove ili tvrtke - 
objašnjava ravnatelj.

interes poljoprivrednika
Uz to što je na poziciji ravnatelja ‘JURA-

e’, Jakopović je, kako smo uvodno spomenu-
li, i predsjednik Hrvatske poljoprivredne ko-
more, pa nam je otkrio i kakvi su planovi za 
Komoru u narednom razdoblju.

- Hrvatska poljoprivredna komora u 
ovom trenutku ima 70.000 članova, teme-
ljem Upisnika OPG-ova iz APPRRR. Pro-
cijenjeni broj članova je između 110.000 i 

120.000. Strukturalno smo podijeljeni na 
20 sektora, odnosno područja djelovanja. 
Kao sektori, ali i kao Upravni odbor HPK, 
aktivno sudjelujemo na nekoliko razina - 
pregovaranje s Ministarstvom poljoprivre-
de, Saborskim odborom za poljoprivredu, 
ali i na međunarodnoj razini u Bruxelle-
su, gdje zastupamo hrvatske interese. Ono 
što nam predstoji u narednom periodu je 
ponovno pokrenuti izbore u dvije župani-
je iz kojih nemamo predstavnice u Uprav-
nom odboru, a to su Primorsko - Goranska 
i Istarska županija, te nastaviti aktivan rad 
na štićenju interesa naših poljoprivredni-
ka i ruralnog prostora u cjelini - zaključu-
je Jakopović. n

“
Radimo prezentacije iz strateških 
dokumenata s ciljem da javnost 
upoznamo s budućnošću nekog 
područja, te ih pozivamo da 
aktivno u njoj sudjeluju”
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 » ttt je u potrazi za novim radnicima – zašto je tamo dobro raditi?

Pridružite se timu jedine hrvatske 
tvornice stolnog rublja i posteljine

Tvornica tekstila Trgo-
višće jedina je tvorni-
ca stolnog rublja i po-
steljine u Hrvatskoj, ali 

i u ovom dijelu Europe. Zbog 
povećanja obujma posla i no-
vog branda premium postelji-
ne Merla, TTT zapošljava nove 
radnike u proizvodnji, održa-
vanju strojeva, skladištu, šiva-
nju i krojenju. Pored toga, uvi-
jek se traže i iskusni djelatni-
ci u prodaju za domaće tr-
žište i izvoz.

benefiti
Zašto je dobro raditi u TTT-u? 
Plaće su veće od ostatka tek-
stilne industrije i Zagorja i ne-
ćete raditi za minimalnu pla-
će. Svake godine plaća raste, 
a ove godine je već povećana 
za 12,5 posto. Uz osnovnu pla-
ću imat ćete pravo na stimula-
ciju ovisno o svojem doprino-
su i zalaganju, isplatit će vam se 
regres, božićnica i prigodne na-
grade i to u gotovo maksimal-
nom iznosu. Prijevoz do tvor-
nice bit će ili organiziran ili će 
vam se platiti trošak u cijelo-
sti. Dakle, nećete gubiti vrijeme 
i novce na putovanje u Zagreb 

ili još dalje, a nema ni gužvi ni 
živciranja. Imat ćete svaku ne-
djelju slobodnu, a svaki preko-
vremeni sat dodatno je plaćen. 
Radit ćete u modernoj i lijepoj 

tvornici, u ugodnom okruženju 
uz poštovanje svih sigurnosnih 
standarda i potreba radnika. 
Bit ćete dio tima uspješne tvor-
nice koja posluje gotovo 100 

godina i izvozi 80 posto svo-
je proizvodnje diljem svijeta i 
oprema najbolje svjetske hote-
le i restorane, svake godine ra-
ste i bilježi sve bolje rezultate.

Poslovanje TTT-a iz godi-
ne u godine raste, kao i broj 
zaposlenih. Stalna ulaganja 
u proizvodnju, tehnologiju, 
strojeve, zaštitu okoliša i po-
boljšanje uvjeta rada svih svo-
jih zaposlenika rezultirala su 
s više od 80 djelatnika, a na-
kon pandemije tvornica bilje-
ži rekordne poslovne rezulta-
te zbog čega su prošle godine 
zaposlena 22 nova radnika. 
Većina novozaposlenih mla-
đa je od 30 godina i dolaze s 
područja Zagorja.

potražnja
Zbog povećanja posla, trenut-
no traže radnike u proizvod-
nji, održavanju strojeva, skla-
dištu, šivanju i krojenju. Pored 
toga, uvijek se traže i iskusni 
djelatnici u prodaju za doma-
će tržište i izvoz. No, ako i ni-
ste kvalificirani za jedno od 
ovih radnih mjesta, a želite se 
pridružiti njihovom timu - ja-
vite im se! Stalno su u potra-
zi za novim motiviranim rad-
nicima i ako želite raditi, oni 
će se potruditi da svakoga i 
nauče poslu. (SPONZORIRA-
NI SADRŽAJ) n
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Tvrtka AquafilCRO iz Oro-
slavja traži djelatnike za 
rad u održavanju, a po-

trebna je srednja stručna spre-
ma i radnio iskustvo u struci. 
AquafilCRO u potrazi je za me-
haničerem, električarem i me-
hatroničarem, a tvrtka nudi 
redovita primanja, dodatne 
stimulacije, godišnje nagrade, 
uskrsnicu, regres, božićnicu i 
naknadu za obrok. Sve što tre-
bate je poslati svoj životopis s 
molbom na info@aquafilcro.
com, poštom ili osobno dosta-
viti na adresu Milana Prpića 
114, Oroslavje. (SPONZORIRA-
NI SADRŽAJ) n

Tvrtka nudi redovita primanja, dodatne stimulacije, godišnje nagrade, 
uskrsnicu, regres, božićnicu i naknadu za obrok

 » mehaničari, električari, mehatroničari, javite se!

Tvrtka Gumiimpex traži 
više zaposlenika za rad 
u servisu i proizvodnim 

pogonima u Varaždinu i Tr-
novcu. Uz stimulativna pri-
manja, svi zaposleni ima-
ju osigurani besplatni topli 
obrok, plaćeni prijevoz i do-

datke na plaću. Zainteresirani 
se mogu prijaviti putem web 
stranice www.gumiimpex.hr. 
(SPONZORIRANI SADRŽAJ) n

Gumiimpex nudi 
odlične uvjete rad

 » ne propustite priliku

AquafilCRO traži 
novo pojačanje

HGK - Županijska komo-
ra Varaždin u surad-
nji s Carinskom upra-

vom RH organizira seminar 
o pojedinim carinskim po-
stupanjima (status ovlašteni 
gospodarski subjekt – AEO 
status, pojednostavnjenja 
carinskih postupaka) koji će 
se održatti 30. ožujka s po-
četkom u 11 sati u HGK - Žu-
panijskoj komori Varaždin, u 
dvorani na trećem katu, Pre-
radovićeva 17.

O temi će govoriti pred-
stavnici Carinske uprave RH, 
a predviđeno trajanje semi-
nara je dva sata. Seminar je 
namijenjen svim izvoznicima 
i uvoznicima koji žele ubrza-
ti kretanje svojih roba preko 
granice, koristiti pojedno-
stavljenja carinskih procedu-
ra, smanjiti troškove i mak-
simalizirati pogodnosti koje 

pojednostavljenja carinskih 
postupaka pružaju.

Program seminara možete 
pronaći na službenoj stranici 
HGK - ŽK Varaždin, sudjelo-
vanje na seminaru je besplat-
no, a prijaviti se možete ispu-
njavanjem online prijavnice 
dostupne na webu. Broj mje-
sta je ograničen te će se pri-
jave zaprimati prema redosli-
jedu pristizanja zaključno do 
28. ožujka u 12 sati. n

Osigurajte si 
mjesto na vrijeme!

 » seminar o pojedinim carinskim postupanjima

Dio proizvodnog pogona tvrtke AquafilCRO u Oroslavju
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Već drugu godinu za redom, Hrvat-
ska gospodarska komora – Županij-
ska komora Krapina u suradnji s tvrt-
kama provodi promotivnu kampa-

nju među učenicima ‘Potražite budućnost u 
tvrtkama Krapinsko - zagorske županije’. Os-
novna ideja ovoga projekta je promocija po-
duzetništva u školama, mogućnosti koje im 
se nude, djelatnosti koje djeluju na područ-
ju Zagorja, a sve u svrhu zadržavanja mladih 
u na području županije. Smatraju, kako nam 
je ispričala naša sugovornica Janja Kantolić 
ispred Županijske komore Krapina, da je izni-
mno važno raditi na podizanju svijesti svih di-
onika u obrazovanju; učitelja, profesora, uče-
nika, a ponajviše i njihovih roditelja, o pozi-
tivnim pokazateljima rasta županijskog gos-
podarstva i mogućnostima zapošljavanja u 
našoj županiji.

- Kroz dugogodišnje provođenje različi-
tih projekata u Hrvatskoj gospodarskoj ko-
mori praksa je pokazala da je umrežavanje 
i dostupnost kvalitetnih informacija jedna 
od bitnijih stavki. U tom smjeru usposta-
vili smo i ‘Digitalnu komoru’, jedinstvenu 
komunikacijsku platformu za sve poslovne 
subjekte, javnu upravu i građane – objasni-
la nam je Kantolić.

Koliko tvrtki posluje u Zagorju? Koji su 
sektori najzastupljeniji?
U Krapinsko - zagorskoj županiji posluje 
2585 tvrtki koje ukupno zapošljavaju 23.464 
djelatnika. Ukupni prihodi poduzetnika Kra-
pinsko - zagorske županije iznose 2,1 milijar-
di eura, a ukupni rashodi 1,95 milijardi eura. 
Ukupni prihodi porasli su 19,6 posto u od-
nosu na godinu ranije. Najznačajnije djelat-
nosti su metaloprerađivačka industrija, in-
dustrija stakla, proizvodnja papira, kartona i 
plastike, tekstilna industrija, tiskarska i gra-
fička industrija, trgovina, IT, građevinarstvo, 
turizam i prijevoz. U prvih 500 tvrtki u Repu-
blici Hrvatskoj, prema ukupnom prihodu u 
2021. godini nalazi se osam tvrtki iz naše žu-
panije što je stvarno ogroman uspjeh. Gleda-
no prema sektorima, u prvih 70 tvrtki iz me-
talne industrije u Republici Hrvatskoj prema 
ukupnom prihodu u 2021. godini nalazi se 
čak 6 tvrtki iz Krapinsko-zagorske župani-
je, što samo potvrđuje činjenicu da je meta-

 » razgovarali smo s janjom kantolić: potražite budućnost u tvrtkama krapinsko – zagorske županije

“Ukupni prihodi naših 
poduzetnika iznose više 
od dvije milijarde eura”

Marta Čaržavec
tjednik@kajkavsjekronike.hr.hr

Kako raditi na podizanju 
svijesti svih dionika u 
obrazovanju i provesti 
projekt temeljen na promociji 
poduzetništva i djelatnostima?

loprerađivačka industrija najznačajnija dje-
latnost u našoj županiji.

Kako tražiti budućnost u tvrtkama 
Krapinsko – zagorske županije?
Za detaljne informacije o samom poduzetniš-
tvu i tvrtkama koje posluju u našoj županiji 
uvijek se prvo možete informirati kod nas u 
Županijskoj komori. Stručne službe raspola-
žu sa svim relevantnim informacijama veza-“

Ostala sam ugodno iznenađena 
kada mi je jedna djevojčica 
rekla da će za nastavak svog 
školovanja odabrati zanimanje 
koje je vezano uz mehaniku i 
automobile”
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nim uz poduzetništvo te smo u neposrednom 
kontaktu i sa odjelima ljudskih potencijala u 
našim tvrtkama.

Primjerice tvrtke nude učenicima koji 
se školuju za tehnička zanimanja moguć-
nost stipendiranja od 2. do 4. razreda sred-
nje škole te naravno zapošljavanje na-
kon završene škole, praksu, stipendiraju 
se i studenti te isto tako imaju mogućnost 
obavljanja prakse.

U dogovoru s našim tvrtkama može-
mo za učenike organizirati i terensku na-
stavu, obilazak pogona, kratka predava-
nja i slično.

Koja su zanimanja najtraženija u Zagorju?
Trenutno se najviše traže zanimanja koja su 
vezana uz proizvodne procese, a to su teh-
ničari za mehatroniku, računalni tehničar za 
strojarstvo, strojarski računalni tehničar, gra-
fički tehničar, stolari, cnc operateri, bravari, 
strojobravari, zavarivači, brusači, elektrome-
haničari, strojostaklari.

Ispričajte nam malo više o Hrvatskoj 
gospodarskoj komori. U čemu je ona 
predvodnica?
Hrvatska gospodarska komora najveća je 
poslovna mreža Hrvatske koja promiče in-
terese svojih članica pred tijelima državne 
vlasti. Kroz sustav županijskih komora, za-
jednica i udruženja povezujemo ključne sek-
tore gospodarstva. HGK je predvodnica u po-
dršci tvrtkama diljem Hrvatske te, uz pomoć 
znanja i kompetencija svojih stručnjaka, gra-
dimo okruženje u kojem poslovna zajednica, 
zakonodavac i društvo zajednički sudjeluju 
u izgradnji snažnog i otpornog hrvatskog 
gospodarstva.

Krovna smo kuća svih naših članica te 
podupiremo poslovnu zajednicu diljem Hr-
vatske i inozemstva kroz povezanost, za-
govaranje, pristup donositeljima političkih 

odluka i dijeljenje znanja, a s ciljem kon-
tinuiranog doprinosa daljnjem razvoju hr-
vatskog gospodarstva.

Možemo li reći da su sigurni poslovi 
većinom oni u deficitarnim sektorima? 
Koliko mladih je zainteresirano za ta 
zanimanja? Koliki je postotak djevojčica? 
Interesiraju li se one uopće za deficitarna 
zanimanja i je li to prepoznato u Zagorju? 
Koje se aktivnosti provode kako bi se 
brojke povećale?
Dugi niz godina u suradnji sa Krapinsko - 
zagorskom županijom, Obrtničkom komo-
rom Krapinsko - zagorske županije, Hrvat-
skim zavodom za zapošljavanje Područnim 
uredom Krapina te sa srednjim školama 
Krapinsko - zagorske županije organizira-
mo prezentacije srednjoškolskih zanima-
nja i programa za učenike 7. i 8. razreda i 
njihove roditelje. Prezentacije se održava-
ju u svim osnovnim školama u KZŽ, a na 
taj način učenicima i roditeljima na jednom 
mjestu nude se mnoge informacije važne za 
odabir prvog zanimanja. Između ostalog to 
je prilika za naše poduzetnike da promovi-
raju svoju djelatnost, poslove te mogućno-
sti koje nude u svojim tvrtkama.

Sve navedene kampanje i prezentaci-
je doprinijele su povećanom upisu uče-
nika u deficitarna zanimanja, pogotovo 
kada su učenici postali svjesni kompa-
nija koje djeluju na našem području te 
koje nude atraktivne mogućnosti za svoje 
zaposlenike.

Odmah da se izjasnim da ne volim po-
djele na muške i ženske poslove, bilježimo 
se i porast broja djevojčica u zanimanji-
ma koja su možda tradicionalno smatrana 
‘’muškim’’ poslovima. Moram priznati da 
sam ostala ugodno iznenađena kada mi je 
jedna djevojčica rekla da će sigurno ove 
godine za nastavak svog školovanja oda-

brati zanimanje koje je vezano uz mehani-
ku i automobile.

Shvaćaju li mladi praksu kao priliku?
Sve više i više mladih u Republici Hrvat-
skoj, ugledajući se na praksu koja je u osta-
lim zemljama Europske unije, želi u svoje 
slobodno vrijeme odrađivati stručnu prak-
su, raditi učeničke/studentske poslove kako 
bi uprihodili dodatna vlastita sredstva, a sa-
mim time i vidjeli određene poslovne pro-
cese. Ono što potvrđuju i naši poduzetni-
ci je da većina njih nakon odrađene prakse 
odlazi sa pozitivnim stavovima koje su vi-
djeli i naučili te imaju želju nakon završe-
nog srednjoškolskog ili fakultetskog obra-
zovanja nastavi svoju budućnost kod istih 
poslodavaca.

Dotaknimo se i uvijek aktualne teme 
odlaska mladih s našeg područja. Kakvo 
je stanje u tom pogledu?
U današnje vrijeme odlazak mladih na ško-
lovanje u inozemstvo, ali i u smislu mijenja-
nja poslova jedan je od procesa kojemu je 
između ostalog pridonijela i digitalizacija, 
brza izmjena i dostupnost informacija te se 
događa u svim zemljama. Ono što je nama u 
Krapinsko - zagorskoj županiji posebno važ-
no je da je trend odlaska na rad u inozem-
stvo puno manji nego u ostatku države što 
je zasigurno i posljedica zdravog gospodar-
skog okruženja.

Prema zadnjim dostupnim podacima 
Državnog zavoda za statistiku u 2021. go-
dini u inozemstvo je odselilo 1069 sta-
novnika Krapinsko- zagorske županije, 
i tek četiri županije u Republici Hrvat-
skoj imaju manji broj odseljenog stanov-
ništva. Iako je, nažalost, trend iseljavanja 
u porastu (1069 stanovnika u 2021. godi-
ni u odnosu na 593 stanovnika u 2017. go-
dini), ono što nas veseli je pozitivan trend 
doseljenih iz inozemstva. Pa je tako 2017. 
godine doselilo svega 192 stanovnika iz 
inozemstva, dok je 2021. godine doselilo 
1058 stanovnika.

Koja su glavna obilježja 
gospodarstva KZŽ?
Gospodarstvo Krapinsko- zagorske županije 
pretežno je izvozno orijentirano te naši po-
duzetnici ostvaruju pozitivan saldo vanjsko-
trgovinske razmjene, uz kontinuirano pove-
ćanje izvoza. Prihod od prodaje u inozemstvu 
(izvoz) iznosi 672 milijuna eura i bilježi rast 
od 30,8 posto u odnosu na godinu ranije.

U našoj županiji postoje odlični pri-
mjeri tvrtki u kružnom odnosno cirkular-
nom gospodarstvu. To je model proizvod-
nje i potrošnje koji uključuje dijeljenje, 
posudbu, ponovno korištenje, popravlja-
nje, obnavljanje i reciklažu postojećih pro-
izvoda i materijala što je dulje moguće 

kako bi se stvorila dodatna - duža - vrijed-
nost proizvoda.

Pošto je glavno obilježje našeg gospo-
darstva industrija, u 2022. godini izrodi-
la se ideja organiziranja izložbe koja će na 
jedan novi način prikazati proizvode koji 
svakodnevno nastaju u Krapinsko-zagor-
skoj županiji.

Tako je nastala ‘STRUCTIA’ izložba indu-
strijskih instalacija koja ima za cilj prikaza-
ti industrijske proizvode u jednom novom 
obliku, koja daje priliku tvrtkama i njiho-
vim zaposlenicima za kreativnošću, za pri-
kaz održivog, zelenog, inovativnog, ali i 
jedinstvena prilika za približavanje indu-
strijskih proizvoda i našim učenicima, stu-
dentima te svim ostalim posjetiteljima. n

“
Odlazak mladih na školovanje 
u inozemstvo, ali i u smislu 
mijenjanja poslova, jedan je od 
procesa kojemu je pridonijela i 
digitalizacija”
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 » obrt čaržavec u potrazi je za motiviranim djelatnicima

Željni ste znanja, funkcionirate u timu 
i volite dinamiku? Ovaj obrt traži vas!

Čaržavec obrt za završne 
radove, proizvodnju i tr-
govinu bavi se sobosli-

karsko ličilačkim i fasader-
skim radovima, a dobivenom 
kvalifikacijom za dekorativno 
oblikovanje fasada u različi-
tim tehnikama, uz osluškiva-
nje potrebe klijenata i investi-
tora u želji da budu u korak 
s vremenom i potrebama tr-
žišta ovaj obrt ima otvoren i 
obradni centar kompozitnih 
materijala.

Stalnim ulaganjem u vla-
stitu edukaciju i edukaciju 
djelatnika, nabavom strojeva 
i alata, te usavršavanjem no-
vih tehnologija izrade fasada, 
ovaj obrt postiže vrhunski 
izvedene radove na objekti-
ma izuzetne kvalitete. Kako bi 
kvalitetu radova digao na još 
višu razinu, obrt Čaržavec je 

u potrazi za djelatnicima koji 
će dodatno osnažiti tim. Želj-
ni ste znanja i stjecanja no-
vih vještina? Funkcionirate u 
timu? Volite dinamičan posao 

u dobroj atmosferi? Onda ovaj 
obrt traži baš vas!

Posao koji ćete raditi obu-
hvaća izradu raznih vrsta fa-
sada i srodnih poslova na po-

dručju Zagreba i Jadrana, a 
poslodavac osigurava prije-
voz iz sjedišta obrta na gra-
dilište i jedan dnevni obrok, 
dok za rad na području sje-
vernog Jadrana, poslodavac 
na svoj teret osigurava gru-
pni smještaj i dva obroka 
dnevno. Uz sve to, ono što 
će vas sigurno potaknuti da 
odabere baš ovaj obrt su iz-
vrsna primanja uz stimula-
cije na plaću.

Važno je naglasiti da isku-
stvo na srodnim poslovima 

nije uvjet jer se traže i pomoć-
ni radnici, a ako ste soboslikar, 
zidar, monter suhe gradnje ili 
priučeni radnik kontaktiraj-
te obrt Čaržavec putem emai-
la info@fasade-carzavec.com.
hr ili na 091/436-0039. Više 
informacija možete potražiti 
i na službenoj web stranici ili 
Facebooku. n

Fasadni sustav, ventilirana fasada, završna obloga Alucobond terra LAVA NERA Obradni centar kompozitnih materijala obrta Čaržavec u Dubrovčanu

https://www.zagorje-international.hr/2023/03/22/igla-i-konac-nisu-vam-strani-pojmovi-ozo-konfekcija-ima-posao-za-vas/
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 » do sada je prodana trećina očekivane proizvodnje nevere

Rimac Grupa poslu-
je na osam lokacija: 
Warwick UK, Berlin, 
Molsheim Francuska, 

Sveta Nedelja, Osijek, Split i 
Zagreb. Vodi računa da sve što 
može nabavlja u Hrvatskoj. 
Tako trenutno radi s oko 1200 
domaćih dobavljača. U preure-
đenje zgrade na zagrebačkom 
Jankomiru gdje im je sada proi-
zvodni pogon, uložili su više od 
sedam milijuna eura.

bugattiji rasprodani
Voditelj Ureda izvršnog 

direktora Marko Rubičić ka-
zao nam je da su svi Bugatti-
ji rasprodani do 2024. godine, 
a prošle godine isporučen je 
400-ti od 500 Bugattija Chi-
ron.Rubičić tvrdi da će na-
sljedniku Chirona biti hibrid, 
ali će imati Rimac elektrifi-
kaciju. Kompletan je inženje-
ring za nasljednika Chirona 
u Hrvatskoj. Poznato je da su 
se počele isporučivati i prve 
Nevere kupcima, prvog serij-
skog auta Rimca.

“Želimo biti kompanija koja radi 
najuzbudljivije automobile na svijetu”
U preuređenje zgrade na zagrebačkom Jankomiru gdje im je sada proizvodni pogon, uložili su više od sedam milijuna eura.

- To je naša perjanica - 
kažu u Rimcu. Taj auto ra-
zvijen je za globalno tržište, 
homologiziran je i potpuno je 
novi hiperautomobil.

Do sada je prodana tre-
ćina očekivane proizvodnje 
Nevere, oko 50 auta. Da bi se 
zadržala ekskluzivnost pro-
izvoda, izradit će ih se 150. 
Neveru prodaje 29 dealera 
iz cijelog svijeta, koji su za-
duženi za njegovu promo-
ciju i prodaju. Najviše Ne-
vera prodaje se u Europi i u 
SAD-u. Početna cijena je dva 
milijuna eura.

kompanija
O kakvom se “čudovi-

štu” radi vidimo iz podat-
ka da bi baterija Nevere mo-
gla strujom opskrbljivati 
20 kućanstava.

Sve na tom automobi-
lu najviše je kvalitete, u nje-
ga je ugrađena najsofisticira-
nija moguća tehnologija i to 
je tržište prepoznalo, čak i uz 
enormnu cijenu auta.

- Želimo biti kompanija koja 
radi najuzbudljivije automobile 
na svijetu - kaže Longin.

Ovog ljeta predstavljen je 
prvi proizvod u relativno no-
voj grupaciji - Bugatti Mistral, 
koji je rasprodan prije nego što 
je uopće pokazan javnosti, svih 
99 komada. To pokazuje snagu 
brenda Bugatti, starog više od 
100 godina, koja se s brendom 
Rimac tek treba ostvariti, sma-
traju u grupi. Uskoro očekuju ši-
renje glavnog biznisa Grupe Ri-
mac, proizvodnju baterijskih 
sustava u velikim serijama. Ka-
pacitet proizvodnje Rimac Gru-
pe je do 150 auta godišnje (Ne-
vere i Bugattija, od čega će oko 
90 biti Bugattiji).

- Želimo raditi projekte, 
uglavnom baterijskih sustava, 
od nekoliko desetaka tisuća ko-
mada godišnje i za takve radimo 
serijske linije. Za baterijskim su-
stavima su i najveće potrebe tr-
žišta - kaže Marta Longin. n

https://www.svijet.hr/
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Vetropack Straža, tvor-
nica staklene ambala-
že s više od 160 godi-

na uspješnog rada, otvara 
nova radna mjesta. Budu-
ćim zaposlenicima nudi si-
guran posao, redovita i do-
bra primanja te poticajne 
beneficije.

Želite postati dio tima, 
postići izvrsne rezultate i 
svojom sposobnošću dopri-
nijeti daljnjem uspjehu or-
ganizacije? Vetropack Straža 
trenutno je u potrazi za po-
moćnim skladištarom koji 
će savjesno obavljati utovar, 
istovar, skladištenje i premje-
štaj gotove robe. Za prijavu je 
potreban treći stupanj struč-
ne spreme te uvjerenje o os-
posobljenosti za rukovate-
lja viličarem.

Želite si osigurati redovita, dobra primanja i poticajne beneficije? 
Imate treći stupanj stručne spreme? Rukovođenje viličarem nije vam 
strano? Ovo je oglas za vas!

Postani dio uspješnog tima

 » vetropack straža u potrazi je za djelatnicima u proizvodnji

Riječ je o radu u jutarnjoj 
smjeni, osoba se zapošljava 
na određeno uz mogućnost 

TVORNICA IZ 
HUMA NA SUTLI 
kao jedini 
proizvođač, 
ujedno je i 
najvažniji 
dobavljač 
staklene 
ambalaže 
domaćoj 
industrijii

stalnog zaposlenja, a zainte-
resirani kandidati mogu više 
o navedenim radnim mjesti-
ma pročitati na Vetropacko-
voj službenoj stranici jobs.
vetropack.com.

Vetropack Straža d.d. pro-
izvodi, prodaje i distribui-
ra staklenu ambalažu na tr-
žištima Hrvatske, Slovenije, 
Bosne i Hercegovine, Srbije, 
Crne Gore, Makedonije, kao 
i na tržištima ostalih zemalja 
jugoistočne Europe. Tvorni-
ca se nalazi u Humu na Sutli, 
a nudi sveobuhvatan asorti-
man prilagođen regionalnim 
potrebama. Kao jedini hrvat-
ski proizvođač ambalaže, naj-
važniji je dobavljač staklene 
ambalaže domaćoj industriji 
pića i namirnica. (SPONZORI-
RANI SADRŽAJ)  n

Odgovorni ste, pedan-
tni, imate dobar vid te 
spretne ruke i prste? 

Onda je ovo posao za vas. Pri-
javite se jer Kostel promet 
traži osobe koje bi kvalitetno 
šivale i slagale iskrojene di-
jelove za naslone za glavu u 
automobilima.

Iskustvo nije uvjet, ali će 
prednost imati kandidati s 
iskustvom. Poduzeće nudi 
redovita i stimulativna pri-
manja, naknadu za prijevoz 
i prehranu, mogućnost rada 
na dvije lokacije (Pregrada 
ili Poznanovec) s obzirom na 

mjesto stanovanja, ugodno i 
poticajno radno okruženje, 
kontinuirani rad na poboljša-
nju kvalitete i razvoju zaposle-
nika, aktivno sudjelovanje u 
programima osposobljavanja 
te mogućnost napredovanja.

Informacije možete po-
tražiti putem emaila: marti-
na.janzek.golub@kostelpro-
met.hr ili broj telefona 
099/287-3466. (SPONZORI-
RANI SADRŽAJ) n

Kostel promet 
zapošljava šivače 
i operatere

 » odgovorni ste, pedantni, imate spretne ruke?
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Kada parcele poljoprivrednika ne bi bile tako rascjepkane, kada bi se zemljišta uspjela okrupniti, i rezultati bi bili bolji, 
bili bi konkurentniji i više bi zaradili, a mogli bi ulagati i u sustave za navodnjavanje, ali on ne odustaje

Jurica Lovrenčić obrađu-
je oko sedam hektara po-
ljoprivrednih površina, a 
obiteljsko poljoprivredno 

gospodarstvo vodi od 2014. 
godine koje je nedavno do-
bilo bespovratna sredstva na 
trećem natječaju LAG-a Međi-
murski doli i bregi za proved-
bu Tipa operacije 6.3.1. ‘Pot-
pora razvoju malih poljopri-
vrednih gospodarstava’, koji-
ma je ovaj mladi međimurski 
poljoprivrednik kupio novu 
traktorsku prikolicu i sijači-
cu za kukuruz.

-Vođenje OPG-a sam pre-
uzeo od mame, pa sam tako 
nastavio obiteljsku tradiciju, 
jer su se poljoprivredom ba-
vili i moj djed i baka. Moji su 
nekada imali krave i mljeka-
ru u Podturnu, pa mi je po-
ljoprivreda prirasla srcu. Do-
duše, četiri sam godine radio 
u Njemačkoj, no, odlučio sam 
se vratiti na obiteljski grunt. 
Oženio sam se, dobio sam dva 
sina - Emanuela i Tea, pa sam 
odlučio preuzeti vođenje na-
šeg gospodarstva. Bavim se 
ratarstvom, uzgajam kukuruz 
i pšenicu, koje bez problema 

uspijevam prodati lokalnom 
otkupljivaču, čiji sam koope-
rant već godinama. Zadovo-
ljan sam, iako su ove godine 
svi troškovi u poljoprivrednoj 
proizvodnji drastično pove-
ćani. Ukoliko će cijena za ki-
logram kukuruza biti između 
2 i 2,5 kune, bit ću zadovo-
ljan, ali ako će otkupna cije-
na biti niža, bit će jako teško - 
upozorio je ovaj međimurski 
poljoprivrednik.

natječaj
Svoj je OPG Jurica Lovren-
čić prijavio na natječaj LAG-a 
Međimurski doli i bregi, kako 
bi bespovratnim sredstvi-
ma ove lokalne akcijske gru-
pe obnovio poljoprivrednu 
mehanizaciju.

- Bez stalnog ulaganja u 
mehanizaciju nema uspjeha. 
Sve što sam zaradio godinama 
sam ulagao u poljoprivrednu 
mehanizaciju, kupio sam trak-
tor, priključke, no, trebala mi 
je i nova, veća traktorska pri-
kolica i nova sijačica za kuku-
ruz. Nisam se usudio podići 
novi kredit, pa sam priliku vi-
dio u tom natječaju. Do sada se 

“Odlučio sam se vratiti 
na obiteljski grunt”

 » nakon četiri godine rada u njemačkoj jurica lovrenčić se vratio u podturen gdje razvija pravo 
poljoprivredno carstvo

nisam prijavljivao na takve na-
tječaje, pa se i nisam nadao da 
ću proći. No, rekao sam ˝idem 
probati˝. U pisanju projekta 
i prijavi na natječaj pomogla 
mi je konzultantska agencija i 
eto, prošao sam i dobio novac 
za novu mehanizaciju. Sve je 
prošlo bez problema, tako da 
sam jako zadovoljan i s LAG-
om Međimurski doli i bregi. 
Bez tog novca ne bih mogao 
ići u novu, skupu investiciju - 
rekao je Jurica Lovrenčić.

Sredstvima koje je dobio 
na natječaju LAG-a kupio je 
novu, deset tonsku traktorsku 
prikolicu i sijačicu za kukuruz 
s računalom.

- S novom sijačicom sada 
mogu sijati puno brže, preci-
znije i kvalitetnije. Ranije sam 
radio s malom prikolicom od 
četiri tone nosivosti, a sada 
mogu prevesti 2,5 puta više, 
pa trošim manje skupog gori-
va. Osim toga, to je prikolica 
- kiperica, pa više ne trebamo 
istovarivati ručno. Zahvalju-
jući ovim ulaganjima lakše je 
raditi, a i posao je brže gotov 
- naglasio je nositelj ovoga obi-
teljskog poljoprivrednog gos-
podarstva iz Podturna.

podrška
Iako su mu bespovratna sred-
stva koja je dobio od LAG-a 
Međimurski doli i bregi pomo-
gla da poveća konkurentnost 
svog OPG-a, Lovrenčić smatra 
kako bi, posebno mladi poljo-
privrednici, trebali veću po-
dršku države.

- Bilo bi bolje kada bi drža-
va više i češće pomagala ma-
lim, a pogotovo mladim po-

ljoprivrednicima. Kada netko 
želi raditi, treba ga podržati i 
omogućiti mu da radi još više 
i bolje. Imam veliku želju da 
proširim poljoprivredne po-
vršine na kojima bih uzgajao 
još neke kulture, ali zemlje na 
prodaju u Podturnu nema. Nit-
ko ne prodaje zemlju, a da nije 
u velikoj stisci. Kada parcele 
naših poljoprivrednika ne bi 
bile tako rascjepkane, kada bi 
se zemljišta uspjela okrupniti, 
i rezultati bi bili bolji. Bili bi 
konkurentniji i više bi zaradi-
li, a mogli bi ulagati i u susta-
ve za navodnjavanje. Na ovako 
malim parcelama uvođenje na-
vodnjavanja nije isplativo. No, 
ja ne odustajem. Planiram se 
ponovo prijaviti na natječaj iz 
Programa ruralnog razvoja, jer 
bi mi sada dobro došlo i skla-
dište ili spremište za poljopri-
vrednu mehanizaciju. Kada 
ti netko pokrije barem polo-
vicu takvog ulaganja, onda je 
ipak lakše - istaknuo je za kraj 
Lovrenčić. n
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Malo mjesto Sikirišće koje se 
nalazi na području Svetog Kri-
ža Začretja riznica je sušenih su-
homesnatih proizvoda, možemo 
reći pravih delicija za gurmane. 
Naći će se tu domaći špek, bije-
li špek, šunke za kuhanje i reza-
nje, domaće pečenice, kobase za 
kuhanje i rezanje, zagorska sa-
lama, jeger, krvavice, suha vra-
tina, dimljeni buncek, tlačeni-
ca, kulen, čvarci, mast, rebra, ali 
i bučino ulje, jabučni ocat, tor-
te od suhomesnatih proizvoda, 
poklon paketi s proizvodima po 
želji i plate.

Sve to nudi OPG Kvež čiji je 
vlasnik Branko Kvež kojeg mo-
žete kontaktirati na broj mobi-
tela 098/1694-647 i naručiti že-
ljeni proizvod. Uz to, ovaj OPG 
ima i dostavu pa je procedura 
naručivanja moguća iz udobno-
sti vašeg doma. Svakako zaprati-
te Facebook stranicu OPG Kvež - 
Domaći suhomesnati proizvodi i 
bučino ulje na kojoj možete po-
gledati cijelu ponudu. n

 » u sikirišću se nalaze neodoljive mesne delicije

OPG KVEŽ: Od špeka do bunceka

Služba za stručnu podršku u područnoj jedinici Krapina
D. G. Krambergera 1
49000 Krapina
Hrvatska/Croatia

JAVNI POZIV

Od 6. ožujka pa do 15. svibnja 2023.godine u podružnici Krapinsko -zagorske županije traje 
podnošenje Jedinstvenog zahtjeva za izravne potpore u poljoprivrede, proizvodno vezane potpo-
re poljoprivredi i IAKS mjere.

Svim poljoprivrednicima kod ispunjavanja zahtjeva pomoć će pružati djelatnici Agencije za pla-
ćanja, na adresi Frana Galovića 1a, Krapina, a pomoć pri popunjavanju zahtjeva pružaju i poljopri-
vredni savjetnici Ministarstva poljoprivrede – Uprave za stručnu podršku razvoju poljoprivrede:

1. Ispostava Zlatar, Park hrvatske mladeži 2 (2. kat) ponedjeljkom i srijedom 
   za poljoprivrednike s područja općine Budinščina, Hraščina i Konjščina

2. Ispostava Bedekovčina, Stjepana Radića 1 (2. kat) ponedjeljkom i srijedom, 
    za poljoprivrednike s područja općine Bedekovčina

3. Ispostava Donja Stubica, Trg Matije Gupca 20 (1. kat) ponedjeljkom i srijedom, 
    za poljoprivrednike iz Gornje Stubice

4. Ispostava Zabok, Kumrovečka 6 (2. kat) za poljoprivrednike iz Velikog Trgovišća

5. Ispostava Klanjec, Trg mira 11, ponedjeljkom i petkom 
    za poljoprivrednike iz općine Kraljevec na Sutli

6. Ispostava Pregrada, Pod Lenartom 1, ponedjeljkom i srijedom, 
    za poljoprivrednike s područja općine Desinić

7. Ispostava Krapina, Dragutina Gorjanovića Krambergera 1, 
    za poljoprivrednike iz općine Hum na Sutli

Dostava zahtjeva za IAKS mjere je do 15 svibnja 2023. godine, a do 9. lipnja 2023. godine sa sva-
kim radnim danom zakašnjenja umanjenje je za 1 posto. Poljoprivrednici mogu samostalno popu-
niti zahtjev u AGRONET-u, a nakon popunjavanja, zahtjev treba isprintati, nositelj ga vlastoručno 
potpisuje i šalje preporučeno s povratnicom na adresu:

Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju
Frana Galovića 1A
49000 Krapina

Jedinstveni zahtjev moguće je podnijeti i osobno na navedenu adresu ili elektronički, uz elek-
tronički potpis. Pravilnikom o provedbi izravne potpore poljoprivredi i IAKS mjera ruralnog ra-
zvoja za 2023. godinu, propisuje se provedba intervencija proizvodno nevezanih te proizvodno 
vezanih izravnih plaćanja iz Strateškog plana Zajedničke poljoprivredne politike Republike Hr-
vatske 2023. – 2027., IAKS i mjera državne potpore za iznimno osjetljive sektore u poljoprivredi.

voditelj službe za stručnu podršku u područnoj jedinici Krapina

Darko Antonina, dipl. ing. agr.

Ministrica poljoprivrede Marija Vučković, s ravnateljicom 
Uprave šumarstva, lovstva i drvne industrije Renatom Ojurović i 
predsjednikom Uprave Hrvatskih šuma Nediljka Dujića i dekana 
šumarskog fakulteta Josipa Margaletića u Zagrebu je sudjelovala 
u sadnji 200 stabala hrasta u organizaciji Hrvatskih šuma.

˝Očuvanjem naših šuma ublažavamo klimatske   
promjene, čuvamo okoliš i bioraznolikost, ali i njeguje-
mo ljepotu hrvatskog krajolika.˝
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MARIJA VUČKOVIĆ - ministrica poljoprivrede
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 » pčelarstvo

“Sada su u tijeku za-
vršne pripreme okvi-
ra, izrade sadnih osno-
va i pripreme okvira za 
novu sezonu. Krećemo s 
pregledom pčela da vi-
dimo u kakvom su sta-
nju. Nadamo se da će 
sve biti u redu i da neće 
biti većih gubitaka, a 
isto tako od sezone oče-
kujemo da će biti dobro 
vrijeme, bez iznenadnih 
mrazova i da imamo do-
bru količinu meda.”

MARTINA KROG, 
OPG ‘Mirna pčela’ 
iz Štuparja
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Već neko vrijeme na po-
dručju grada Klanjca djelu-
je povjerenstvo koje na čelu 
s mag.sc. Milanom Husnja-
kom radi na izradi Programa 
povećanja proizvodnje hrane 
i drva za ogrjev na području 
grada Klanjca. Tim je to ko-
jem je želja realizirati pro-
vedbu pilot projekta u kojem 
poljoprivrednici i kupci poljo-
privrednih proizvoda zajed-
no tvore gospodarsku zajed-
nicu i kojom hrana direktno 
dolazi od poznatog proizvo-
đača do poznatog kupca. To 
je način kojim bi se osigu-
rala veća dostupnost lokal-
nih poljoprivrednih proizvo-
da domaćim potrošačima, a 
istovremeno bi se osigurala 
raznolika i ekološki odgovor-
na poljoprivreda. Drugim ri-
ječima, to je koncept koji bi 
trebao pomoći posebice ma-
njim poljoprivrednim gospo-
darstvima u pronalasku tr-
žišta za njihove proizvode, 
pa je vodilja i praksa Povje-
renstva razmjena mišljenja i 
ideja s građanima, izravnim 
sudionicima u ovom projek-
tu. Kako je sve počelo ispri-
čao nam je umirovljeni vete-
rinar iz Klanjca, koji je radio 
u Švicarskoj sedam, a u Mini-

starstvu deset godina. Iako 
se umirovio prije dvije godi-
ne, ostao je raditi kao veteri-
nar u Klanjcu na pola radnog 
vremena, a slobodno vrijeme 
koristio za istraživanje pa se, 
kaže, šokirao proučavajući li-
teraturu, ali i okolinu, koli-
ko poljoprivredna proizvod-
nja pada, naročito stočarstvo.

ideja
- Prije dvije godine sam se 
umirovio s plaćom od 11.000 
kuna, a penziju imam oko 
4000 kuna, također isto tako 
ima i supruga koja je bila pro-
fesorica. Uvidjeli smo kako to 
neće biti dostatno za osnovne 
životne potrebe pa smo poku-
šali nabaviti drva, ali nikako 
nismo uspijevali zbog velike 
cijene. Jedni traže 600 kuna, 
drugi 800. Tu sam uvidio – ako 
ćemo mi fakultetski obrazova-
ni vrlo teško živjeti, kako će 
tek onda s još manjim penzi-
jama – ispričao nam je na po-
četku razgovora Husnjak kada 
smo ga pitali kako se cijela pri-
ča uopće razvila.

Događanja u svijetu odraz 
su nerazumijevanja proizvod-
nje hrane koja je sve manje 
kvalitetna, manje sigurna i 
manje svježa. To je bio glav-
ni razlog zbog čega je posje-
tio ured klanječkog gradona-
čelnika Zlatka Brleka.

- Mi imamo resurse za pro-
izvesti hranu za sve stanovni-

Vrijeme je za solidarnu 
poljoprivredu

 » u gradu klanjcu djeluje povjerenstvo koje radi na provedbi projekta za povećanje proizvodnje hrane i 
drva za ogrjev, a koji se temelji na povezivanju, bez posrednika

ke grada Klanjca. Postoje pri-
rodni i ljudski resursi, postoji 
potreba i ljudi koji to rade. Na 
kraju krajeva to je način živo-
ta. Treba spojiti potrošače i 
proizvođače pa sam zbog toga 
rekao “hajde da pokušam na-
praviti neki program” - pri-
ča nam Husnjak čiju je ideju 
gradonačelnik Brlek objeruč-
ke prihvatio, a Husnjak je 
krenuo s analizom svih pro-
gramskih dokumenata, od eu-
ropske razine, do nacionalne, 
županijske, LAG-ova, naše i 
drugih sredina.

netipičan program
- Uvidio sam kako su svi ti 
programi napravljeni od agro-
noma, stručnjaka s veterinar-
skog fakulteta i ekonomskog 
plaćeni više stotinjak i više 
tisuća kuna, za primjer mo-
žemo uzeti Zlatar Bistricu. 
Onda se postavlja pitanje, ako 
je to ostvareno, kada će biti 
provedba? ˝Bit će, ali mala˝. 
Upravo zbog toga nisam išao 
klasičnim programom gdje se 
sto problema pokušava riješiti 
već sam stavio fokus na jednu 
stvar koja bi mogla na lokal-
noj razini funkcionirati. Tra-
ženjem sam naišao na knji-
gu antropologinje Olge Orlić 
s Instituta za antropologiju 
koja je istraživala model so-
lidarne poljoprivrede. Stvar-
no sam se oduševio tom knji-
gom i sam krenuo s fokusom 

na solidarnoj poljoprivredi jer 
je to način pokretanja i potro-
šača i proizvođača, ali i način 
povezivanja bez posrednika. 
To je uspostava kratkih lana-
ca opskrbe što doprinosi svje-
žoj i kvalitetnoj hrani, pozna-
je se proizvođač i potrošač. Tu 
se stvara povjerenje, moguć-
nost dogovora bez državnih 
kontrola, po principu - ku-
pac sam i dođem do nekog 
tko sadi krumpir te se mogu 
uvjeriti kako to radi. Upozna-
vanjem sam mogu razaznati 
ako je proizvođač prehram-
benih proizvoda po mojem 
ukusu – ispričao nam je Hu-
snjak pa se dotaknuo Povje-
renstva u kojem je, kako kaže, 
želio imati stručnjake, poljo-
privrednike i ljude različitih 
političkih opcija.

- Predložio sam da u po-
vjerenstvo uđe predsjednik 
HDZ-a Klanjca Igor Jambrešić 
što je on prihvatio. S obzirom 
na to da sam iz stranke SDP, 
a i lokalna i županijska vlast 
je SDP, ne može se imputirati 
kako je to stranački program. 
Grad je donio odluku u pro-
sincu i mi smo sad u tri mje-
seca uspjeli pripremiti osnov-
ni koncept. Interes građana je 
velik, iznenadila me pozitiv-
na reakcija, dakako ima ljudi 
koji kažu ‘ah kakve koristi od 
toga... niš od toga’, ali većina 
reagira pozitivno – poentirao 
je Husnjak na kraju.n

Marta Čaržavec
tjednik@kajkavskekronike.hr

˝Svakim danom svjedoči-
mo policama u trgovinu koje 
su pune nekvalitetne uvozne 
hrane, a na našem područ-
ju imamo dovoljno potencija-
la za proizvodnju kvalitetne, 
sigurne i čiste hrane, barem 
za vlastite potrebe. Formirali 
smo povjerenstvo koje je izra-
dilo prijedlog koji je predstav-
ljen zainteresiranim građani-
ma i OPG-ovima, a idući korak 
je njegovo usvajanje na Grad-
skom vijeću˝.

ZLATKO BRLEK – klanječki 
gradonačelnik

Milan Husnjak

Kajkavske kronike - broj 3



25. ožujka 2023. 27ruralni obzori

Projekt ‘win.EU.rur - par-
ticipativno upravljanje 
za Europsku uniju kul-

turno-povijesnim vrijedno-
stima tradicionalnih poljo-
privrednih krajolika’ koji se 
provodi kroz CERV program 
Europske unije, za cilj ima 
stvoriti mrežu malih ruralnih 
zajednica za zaštitu, promica-
nje i valorizaciju europskih 
ruralnih krajolika koji potiču 
nova iskustva održivog tu-
rizma te digitalnu i ekološku 
tranziciju aktivnosti. Uz to, 
zadaća je projekta da defini-
ra strategije participativnog 
upravljanja koje su temelje-
ne na društvenim, kulturnim 
i povijesnim vrijednostima 
koje nude tradicionalni poljo-
privredni krajolici koji su pak 
u službi zelenijih, digitalnijih 
i otpornijih europskih rural-
nih područja.

U projektu sudjeluje Špa-
njolska (Concello de Vedra), 
Italija (Comune di Capanno-
ri), Slovenija (Centar za ob-
razovanje odraslih Lendava), 
Bugarska (Bolyarovo), Portu-
gal (Municipio de Lousada) i 
Hrvatska (LAG Zagorje-Su-
tla). Do sada se održao je-
dan međunarodni sastanak 
u Španjolskoj na temu ‘Za-
jedničke društvene vrijed-
nosti i etnografske, kultur-
ne i povijesne tradicije oko 
obrade zemlje i žetve usje-
va u Europi’.

- U Hrvatskoj, točnije u 
Tuhlju i Desiniću će se od 6. 
do 10. lipnja ove godine održa-
ti drugi međunarodni događaj 
na temu ‘Najbolje europske 
prakse – kulturna i vinogra-
darska iskustva na područji-
ma tradicionalnog poljopri-
vrednog krajobraza’ te će tom 
prilikom biti organizirani po-
sjeti za međunarodne goste 
našim velikim proizvođači-
ma, ali omogućit ćemo i isku-
stvo naše male zagorske kleti 
kod malih proizvođača popra-
ćene etno-gastronomskim sa-
držajem. U okviru događaja u 
Hrvatskoj organizirat će se i 
prezentacije za javnost s isku-
stvima vinogradara i utjecaja 
bavljenja vinogradarstvom na 
zajednicu. Nakon toga očeku-
je nas još pet međunarodnih 
događaja usko povezanih s 
uzgojem vinove loze, a sve s 

ciljem donošenja smjernica i 
njihova implementacija u lo-
kalne razvojne strategije o 
novim mogućnostima održi-
vog turizma uz promicanje i 
valorizaciju europskih krajo-
lika vinove loze, inovativnim 
tehnologijama za upravljanje 
kulturnim turizmom u rural-
nom području te upravljanje 
vinogradarskim kulturnim tu-
rizmom za ekološku tranziciju 
uz implementaciju participa-
tivnog odlučivanja – ispričao 
nam je voditelj LAG-a Zagor-
je-Sutla Hrvoje Novak. n

 » autohtonost sa zagorskih proplanka puno je interesantnija 
od svjetskih priča

˝Danas velike institucije i korporacije ula-
žu velike novce u ispitivanja i razvoj, a mi vina-
ri imamo ispitivače zabadaf – svi vole malo pro-
bat, popit i to nam je fenomenalna priča. Kod 
nas u Zagorju je graševina najzastuplje-
nija, ima dosta i mješavina sorata, ali 
znate da su naš grad Klanjec i vinar-
ska udruga revitalizirali i zaštiti-
li sortu ‘Sokol’ koje svojim bren-
dom postaje prepoznatljivo i 
izvan granica našeg grada. 
Čak je i tvrtka Trgocentar 
proizvela sadni materi-
jal kojeg mogu kupiti i 
drugi vinari˝ n

 » klanječkim obroncima

Kako stare sorte vinove loze ne bi otišle u zaborav već se umnožavale 
i nastanjivale diljem Krapinsko – zagorske županije, Trgocentar je dio 
vrlo važnog projekta čiji se odjeci čuju diljem Hrvatske

Jedinstveni po 
sortimentu

Proplanci Hrvatskog za-
gorja kriju, između osta-
log, bogatu i burnu povi-

jest vinarstva. Kao vrlo važan 
izvor prihoda svih slojeva sta-
novništva, vino je kroz povijest 
imalo ogromnu ulogu – od za-
grebačkog Kaptola i Biskupije, 
preko slobodnih kraljevskih 
gradova Gradeca i Križevaca, 
sve do običnih seljaka koji su 
lozu tretirali kao glavnu poljo-
privrednu kulturu. Najburniji 
period bila je svakako seljačka 
buna Matije Gupca, no o tome 
ćemo nekom drugom prilikom. 
Ono na što ćemo se fokusirati 
je čuvanje te tradicije, njegova-
nje tradicionalnog načina sad-
nje i štićenje autohtonih sorti 
ovog kraja kojih je doduše če-
tiri puta manje nego prije sto 
godina. Kako bismo saznali što 
više detalja i zanimljivosti raz-
govarali smo s diplomiranim 
inženjerom agronomije, 49-go-
dišnjim Mladenom Kantocijem 
koji je dio projekta revitalizaci-
je autohtonih sorti vinove loze 
Hrvatskog zagorja.

radovi
Ožujak je mjesec koji označava 
fazu cijepljenja, odnosno proi-
zvodnje loznih cijepova koji će 
se ponuditi na tržištu sljedeće 

godine. Faza proizvodnje cije-
pova traje godinu dana, a sada 
se uzimaju plemke iz matičnih 
vinograda koje se potom nacje-
pljuju na podlogu vinove loze i 
nakon te faze, stavlja se u ta-
kozvanu školicu u kojoj se vodi 
briga o cijepovima, njeguje ih 
se. Na jesen se vade, proizvo-
de i potom stavljaju na tržište.

- Uzima se plemka, odno-
sno pup iz matičnog vinogra-
da i on se sa specijalnim stro-
jem nacijepi na podlogu vinove 
loze, čeka se da se stvori spoj-
no mjesto, da sraste, da se stvo-
ri ‘kalus’ i nova biljka. Plemka 
potom ide u zemlju, to se stav-
lja pod foliju i navodnjava se 
kap po kap.Tada slijedi čeka-
nje jer se iz te podloge treba 
razviti korijen. Kada se razvi-
je, korijen koji upija hranjive 
tvari iz tla i pomaže da spoj-
no mjesto pupa i podloge sra-
stu dobro i da se dobije kvali-
tetni sadni materijal – objasnio 
nam je agronom Kantoci koji s 
još dvadesetak osoba svakod-
nevno radi na ovom procesu.

To je tim koji ove godine u 
planu ima proizvesti 100.000 
komada novih biljaka, od čega 
će veći dio biti autohtonog sor-
timenta poput starohrvatske 
beline, svetokriške beline...

vinova loza
- Taj sortiment se razlikuje od 
ostalih poznatih sorti po tome 
što je tu domaćin stotinama go-

dina. Po tome smo jedinstveni, 
Chardonnay ili Rajski rizling 
sorte su koje imaju svoju vri-
jednost, ali ih možete naći gdje 
hoćete, a ovo što mi nudimo is-
ključivo je vinova loza koja po-
tiče s ovog područja. Ona je pri-
lagodljiva, uspijeva i na nekim 
drugim područjima, ali je au-
tohtona priča uvijek interesan-
tnija od neke svjetske. Kada to 
povežemo s turističkom ponu-
dom pa kada gost dođe u Zagor-
je, interes je svakog od nas da 
mu približi i ponudi ono što je 
domaće i autohtono – poenti-
rao je Kantoci, inače zaposlenik 
u lancu Trgocentar koji ima pet 
hektara vinograda u Komoru 
Začretskom, dakle oko 23.000 
loza, a kroz mjesec dana loze će 
dobiti društvo od novih 10.000.

Trgovački lanac Trgocentar 
u svom portfelju ima 20 poljo-
privrednih trgovina, apoteka, 
gdje svi zainteresirani poljopri-
vrednici, hobisti, profesionalci, 
mogu nabaviti sav poljoprivred-
ni materijal, od mineralnih, or-
ganskih gnojiva, sredstva za 
zaštitu bilje, sadnica voća, pre-
sadnica povrća, alata, svega po-
trebnoga što treba za poljopri-
vredne proljetne radove. Uz to, 
lanac je to koji ima odličnu su-
radnju s vinogradarskim udru-
gama, ali i s poljoprivrednim 
partnerima pa se često održava-
ju radionice i prezentacije, bilo 
u vinogradu, bilo kroz Dane vi-
nograda ili kroz predavanja. n

U lipnju u Zagorje 
stižu gosti iz 
inozemstva

 » iskustva i utjecaj vinogradara

IGOR JAMBREŠIĆ - predsjednik Društva vinara 
i vinogradara ‘Antun Mihanović’ Klanjec

Marta Čaržavec
tjednik@kajkavskekronike.hr

Hrvoje Novak, 
voditelj LAG-a Zagorje-Sutla
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Stara zagorska pjesma kaže kako su ‘Na 
malenom brijegu, usred vinograda, sa-
stali se beruć grožđe, momak i djevoj-
ka’. No ti bi se popularni stihovi ‘Pod-

vinčana’ uskoro mogli promijeniti jer je Miro 
Mraz iz Kozjaka Začretskog, na malenom bri-
jegu poviše svoje kuće posadio maslinik.

Ovaj ambiciozni 36-godišnjak inače je 
po struci kuhar koji trenutno radi kao ko-
nobar u jednom uglednom zagorskom re-
storanu, a uz to je i vlasnik OPG-a. U taj je 
posao krenuo potpuno sam, bez ičije struč-
ne pomoći jer, kako kaže, na vlastitim se 
greškama najbolje uči.

- U počecima je bilo puno pokuša-
ja i promašaja, ali vukla me velika volja i 
na koncu se isplatilo. Malo sam istraživao, 
malo isprobavao i uspjelo je. Najbolje se 
uči na vlastitim greškama. Kada radiš po 
svome i pritom pogriješiš, nastojiš uvidje-
ti gdje je greška i sam to ispraviti. Tako se 
stekne iskustvo - započinje svoju priču.

tri sorte
- Ideja za otvaranjem OPG-a je došla jer smo 
imali napuštene parcele kojih inače ima do-
sta u Zagorju, pa smo odlučili posaditi nešto 
neka raste. Prvo smo zasadili lijesku, onda 
smo se prebacili na haskap, a posljednja ide-
ja su masline koje su u Zagorje stigle pri-
je tjedan dana iz jednog rasadnika iz Zagre-
ba. Uzeli smo tri sorte, jedna je hrvatskog 
podrijetla, takozvana oblica, a dvije su tali-
janskog koje su pogodnije za niže tempera-
ture - dodaje.

Bit će tu i zelenih i crnih maslina, zasad 
je posađeno 30 stabala, no ovaj ambiciozni 
poljoprivrednik planira posaditi još 100-
njak. Isto tako, već sada kaže da, ako ma-
sline uspiju, ići će ta brojka još i više.

- Konkretno, ideja za masline je doš-
la zato što volim more i zato što mi je drvo 
masline jedno od najljepših, ali masline 
kao masline inače ne volim jesti - govori 
Mraz kroz smijeh. 

Za prvi urod treba biti strpljiv i pri-
čekati četiri do pet godina, kaže, a na pi-
tanje vjeruje li da će uopće išta uspje-
ti, odlučno odgovara da hoće. Dodaje da 
maslina, kao i svaka druga biljka, zahtje-
va određene uvjete za rast, ali kaže kako 
nema straha i da će joj on osigurati sve 
što bude tražila. 

- Kada to sve krene i kada se poveća-
ju količine, radit ćemo od maslina pra-
vo zagorsko maslinovo ulje - najavljuje te 
dodaje da je plan oko cijele parcele jed-
nog dana sagraditi suhozid, a na sredini i 
kamenu kućicu.

bit će svega
U svemu tome vidi veliki turistički potenci-
jal. - Mi ovdje u Kozjaku Začretskom imamo 
lijepi mir, a tu u neposrednoj blizini je auto-
cesta. Jako smo dobro prometno povezani, a 
tim prometnim pravcima prolaze ljudi iz ci-

 » na malenom brijegu, usred maslinika, sastali se beruć masline

OPG-ovac Miro Mraz (36) iz 
Kozjaka Začretskog iznad 
svoje kuće zasadio je masline
Vanja Hozmec
tjednik@kajkavsjekronike.hr.hr

- Parcela je veličine oko 3300 meta-
ra kvadratnih i cijela naša proizvodnja na 
OPG-u je eko proizvodnja, pa tako i ma-
sline. Dakle, morali smo ispuniti odre-
đene uvjete za to. Tijelo koje vrši nadzor 
propisalo je što je dopušteno, primjeri-
ce gnojiva moraju biti isključivo prirod-
nog podrijetla bez pesticida i slično, i 
morali smo se prilagoditi. Znači, biljke 
koje imamo tretiraju se samo s tim do-
puštenim preparatima koje nabavljamo i 
o svemu se vodi evidencija jer inspekci-
ja može doći u provjeru i mora se uvjeri-
ti da je sve kako treba - pojašnjava Mraz 
i nastavlja: 

- Imamo 450 stabala lješnjaka i 1500 
grmova haskapa. Ove godine očekuje-
mo oko 500 kilograma haskapa, a lješnja-
ka smo prošle godine imali svega par ki-
lograma. Oni su stari tek četiri godine, pa 
nisu još spremni za neke veće urode. Bo-
lje da je količinski manje, ali da je kvali-
tetno, zdravo i prirodno i da znamo što 
jedemo - naglašava.

Posla na OPG-u ima puno i ima ga 
stalno, ali ne radi ga sam. Obitelj je uvi-“

Ove godine očekujemo oko 500 
kilograma haskapa, a lješnjaka 
smo prošle godine imali 
svega par kilograma. B da je 
količinski manje, ali da znamo 
što jedemo”

jele Europe. Turistički potencijal je stvar-
no velik, ideje su tu i mislim da možemo 
ljudima pružiti svašta lijepo. Bit će sve-
ga - dodaje. 

Na svojem OPG-u, kako smo već 
spomenuli, uz masline ima lješnjake i 
haskap, a proizvode trenutno prodaje 
isključivo na kućnom pragu. Ipak, kako 
kaže, danas je tržište dosta otvore-
no, pa u budućnosti nije isključeno da 
se neki od proizvoda nađu i na polica-
ma trgovina.Također, valja istaknuti da 
su svi proizvodi dobiveni potpuno eko-
loškim putem.
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jek tu kada zatreba pomoć, a kada se bli-
že berbe ili neke veće radne akcije, onda 
uskaču i prijatelji. 

vrlo dinamično
- Dinamika kod ovog posla je takva da kada 
se jedna stvar riješi, s drugom već kasnite. 
Uvijek imate što raditi. Posebno je ‘gusto’ 
u rano proljeće kada su rezidbe i čišćenja, 
a onda i berbe. Posebno zahtjevna je berba 
haskapa jer se ručno bere bobica po bobica 
- priča Mraz. 
Nakon pokretanja OPG-a, imao je razne 
ideje, a s nekima se prijavljivao i za potica-
je. Međutim, u njegovom slučaju, to se nije 
pokazalo najsretnijim, pa je u sve na kraju 
sada krenuo sam.

- Prijavio sam se jednom za poticaje, dvi-
je godine sam čekao rezultate, i nakon dvi-
je godine dobio odbijenicu. To su bile dvije 
godine čekanja nečega, nije se moglo radi-

ti ništa u tom smjeru zbog natječaja, i onda 
radi nekog banalnog papira ili nešto slično, 
vas sruše. Konkretno u mom slučaju je to 
bila mjera za dodatne djelatnosti OPG-ova, 
u planu smo imali destileriju. Prema pravili-
ma, dok se čekaju rezultati ne smijete ništa 
raditi jer ako vam plan prođe, a vi ste u me-
đuvremenu nešto po tom pitanju počeli os-
tvarivati, onda vam to ne vrijedi. Dakle, ja 
sada u to krećem privatno, sam - priča nam.

Papiri za destileriju već su u obradi, a 
otvorit će je kod kuće. Za početak. Ona će 
biti otvorena za javnost, a otkrio nam je i 
da će se tamo dio proizvoda, haskapa, koji 
nije za konzumaciju, prerađivati u džemo-
ve i likere, pa će cijela ta priča biti zaokru-
žena, zaključuje.

Sada ne preostaje ništa drugo nego če-
kati da prvi plodovi niknu, a pred zagor-
skim je glazbenicima sada zadatak da ovu 
vrlo neobičnu, ali originalnu priču sa zagor-
skih brega, opjevaju na prigodan način. n

“
U počecima je bilo puno pokušaja 
i promašaja, ali vukla me velika 
volja i na koncu se isplatilo. Malo 
sam istraživao, malo isprobavao i 
uspjelo je”
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“
Za svaku ljudsku bolest negdje 
na svijetu postoji biljka koja 
je lijek. Vjerujem da postoji 
iscjeliteljski potencijal 
zaključan unutar biljaka koji je 
sastavni dio njihove evolucije,   

  baš kao što je dio ljudske       
  evolucije naučiti iskoristiti ovaj  
  prekrasan dar prirode.˝

RUDOLF STEINER, austrijski filozof, 
odgajatelj, pisac, ezoterik i glavni 
utemeljitelj antropozofije
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KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

TEHNIČKI / A INŽENJER / KA
Poslodavac: ALU-FORMA d.o.o. za 
trgovinu i usluge
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 31.3.2023.

NJEGOVATELJICA / NJEGOVATELJ STARIJIH 
I NEMOĆNIH OSOBA U PRIVATNOM DOMU 
ZA STARIJE I NEMOĆNE OSOBE U ZABOKU
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
osobe Leonardo
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 1.4.2023.  

ELEKTROINSTALATER / 
ELEKTROINSTALATERKA
Poslodavac: ABI - ELEKTRO j.d.o.o. za 
usluge i trgovinu
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Rok za prijavu: 30.4.2023.

SOCIJALNI / A RADNIK / CA - U 
OBITELJSKOM DOMU ZA STARIJE I 
NEMOĆNE OSOBE
Poslodavac: OBITELJSKI DOM LEONARDO
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Rok za prijavu: 31.7.2023.

BRAVAR / BRAVARICA - 
MONTER / MONTERKA
Poslodavac: IMG ORO PLUS d.o.o. za 
proizvodnju i usluge
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 31.3.2023.

RADNIK / RADNICA NA IZRADI I 
MONTAŽI NAMJEŠTAJA
Poslodavac: TUĐEN DRVNI INTERIJERI, 
OBRT ZA MONTAŽU
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 7.4.2023.

KUHAR / ICA-PRODAVAČ / ICA 
GASTRO ODJELA
Poslodavac: TRGOVINA KRK dioničko 
društvo za maloprodaju i veleprodaju
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 31.3.2023.

VOZAČ / ICA MOTORNOG 
VOZILA HLADNJAČE
Poslodavac: AUTOPRIJEVOZNIK 
IVAN VIDOVIĆ
Mjesto rada: ZLATAR
Rok za prijavu: 3.4.2023.

SOCIJALNI RADNIK / SOCIJALNA RADNICA
Poslodavac: Dom za starije i nemoćne 
osobe SV. KATARINA
Mjesto rada: ZAGORSKA SELA
Rok za prijavu: 21.4.2023.

SPREMAČ / ICA
Poslodavac: DJEČJI VRTIĆ 
CVRKUTIĆ OROSLAVJE
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 28.3.2023.

KONOBAR / KONOBARICA
Poslodavac: KLET GREŠNA GORICA, 
obrt za turizam, poljoprivredu i usluge, 
vl. Matija Podboj
Mjesto rada: DESINIĆ
Rok za prijavu: 4.4.2023.

DOSTAVLJAČ/DOSTAVLJAČICA
Poslodavac: VKD obrt za ugostiteljstvo, 
vl. Katarina Vlahoviček
Mjesto rada: MARIJA BISTRICA
Rok za prijavu: 21.4.2023.

BURZA RADA

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA 

VOZAČ / VOZAČICA TERETNOG 
MOTORNOG VOZILA
Poslodavac: PRIJEVOZNIČKI OBRT, 
IVICA LOVRIĆ
Mjesto rada: NOVI MAROF
Rok za prijavu: 31.3.2023.

POSLOVOĐA / POSLOVOTKINJA 
PRODAVAONICE
Poslodavac: TP VARAŽDIN društvo 
s ograničenom odgovornošću za 
trgovinu, proizvodnju, ugostiteljstvo i 
pružanje usluga
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 31.3.2023.

PRODAVAČ / PRODAVAČICA
Poslodavac: TP VARAŽDIN društvo 
s ograničenom odgovornošću za 
trgovinu, proizvodnju, ugostiteljstvo i 
pružanje usluga
Mjesto rada: TUHOVEC
Rok za prijavu: 31.3.2023.

CNC OPERATER / OPERATERKA NA LASERU
Poslodavac: MACHIPER OPREMA - 
društvo s ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju dijelova i proizvoda od lima
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 31.3.2023.

MEDICINSKA SESTRA / 
MEDICINSKI TEHNIČAR
Poslodavac: SKRBNIK LJUBICA 
OBITELJSKI DOM MILJA
Mjesto rada: GORNJE VRATNO
Rok za prijavu: 30.3.2023.

PRODAVAČ / PRODAVAČICA
Poslodavac: TRGOVINA KRK dioničko 
društvo za maloprodaju i veleprodaju
Mjesto rada: GORNJI KUĆAN
Rok za prijavu: 31.3.2023.

RADNIK / CA NA ODRŽAVANJU
Poslodavac: LUNETA društvo s 
ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju i usluge
Mjesto rada: SVETI ĐURĐ
Rok za prijavu: 31.3.2023.

POSLUŽITELJ / POSLUŽITELJICA JELA I PIĆA
Poslodavac: INVEST-HM jednostavno 
društvo s ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: LUDBREG
Rok za prijavu: 31.3.2023.

SOBOSLIKAR / SOBOSLIKARICA - 
FASADER / FASADERKA
Poslodavac: SVIGRAD, SOBOSLIKARSKO - 
LIČILAČKI OBRT, MARKO SOPIĆ
Mjesto rada: SVIBOVEC
Rok za prijavu: 29.3.2023.

PRODAVAČ / PRODAVAČICA U TRGOVINI 
PIĆA I OSTALE ROBE
Poslodavac: HERMO D.O.O. ZA TRGOVINU, 
TRANSPORT I ZASTUPANJE
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 31.3.2023.

RADNIK NA ODRŽAVANJU NA 
ŠLJUNČARI (M / Ž)
Poslodavac: ŠLJUNČARA-TRANSPORTI 
SMONTARA društvo s ograničenom 
odgovornošću za eksploataciju šljunka i 
pijeska, prijevoz, trgovinu i usluge
Mjesto rada: VELIKI BUKOVEC
Rok za prijavu: 8.4.2023.

PRODAVAČ / PRODAVAČICA U 
PRODAVAONICI MJEŠOVITE ROBE
Poslodavac: TRGOVAČKI OBRT, “MARKET 
BARBARA”, ANDRIJA PINTARIĆ
Mjesto rada: KLENOVNIK
Rok za prijavu: 31.3.2023.

MONTER / MONTERKA INDUSTRIJSKE 
OPREME I STROJEVA
Poslodavac: KEY TECHNOLOGY društvo 
s ograničenom odgovornošću za 
montažu, trgovinu i usluge
Mjesto rada: CESTICA
Rok za prijavu: 18.4.2023.

KOMERCIJALIST / KOMERCIJALISTICA
Poslodavac: HOREX TRADE d.o.o.
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 5.4.2023.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA

ARMIRAČ / ARMIRAČICA
Poslodavac: MEĐIMURJE GRADITELJSTVO 
društvo s ograničenom odgovornošću za 
graditeljstvo i usluge
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.3.2023.

PRODAVAČ / PRODAVAČICA
Poslodavac: TRGOVINA KRK dioničko 
društvo za maloprodaju i veleprodaju
Mjesto rada: VRATIŠINEC
Rok za prijavu: 31.3.2023.

RADNIK / RADNICA NA TISKU
Poslodavac: NTT New Textile Technologies 
društvo s ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju tekstila
Mjesto rada: SAVSKA VES
Rok za prijavu: 31.3.2023.

BRAVAR / BRAVARICA - POMOĆNI 
BRAVAR / BRAVARICA
Poslodavac: REINOX društvo s 
ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: BREZJE
Rok za prijavu: 31.3.2023.

INŽENJER TEKSTILNE TEHNOLOGIJE / 
INŽENJERKA TEKSTILNE TEHNOLOGIJE
Poslodavac: BALI društvo s ograničenom 
odgovornošću za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: DONJA DUBRAVA
Rok za prijavu: 31.3.2023.

DOKTOR / ICA MEDICINE
Poslodavac: ORDINACIJA OPĆE MEDICINE 
MARIJA HARAMIJA STRBAD
Mjesto rada: DONJI VIDOVEC
Rok za prijavu: 31.3.2023.

RADNIK / ICA U KLAONICI PERADI
Poslodavac: “PERADARSTVO” UZGOJ, 
KLANJE I PRODAJA PERADI
Mjesto rada: DONJI PUSTAKOVEC
Rok za prijavu: 31.3.2023.

RECEPCIONER / RECEPCIONERKA
Poslodavac: City projekt društvo 
s ograničenom odgovornošću za 
proizvodnju i usluge
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 15.4.2023.

ADMINISTRATOR / ADMINISTRATORICA
Poslodavac: ADHIKARI društvo s 
ograničenom odgovornošću za 
posredovanje u zapošljavanju
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 28.4.2023.

POMOĆNI KUHAR / KUHARICA
Poslodavac: REMENAR MP društvo 
s ograničenom odgovornošću za 
ugostiteljstvo
Mjesto rada: DEKANOVEC
Rok za prijavu: 26.3.2023.

RADNIK / RADNICA ZA IZRADU I 
OBRADU PALETA
Poslodavac: ZOKI PAL društvo 
s ograničenom odgovornošću 
za proizvodnju
Mjesto rada: TURČIŠĆE
Rok za prijavu: 30.4.2023.

VATROGASAC / VATROGASICA
Poslodavac: ALZAS ALARMS društvo s 
ograničenom odgovornošću za zaštitu 
osoba i imovine
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 20.4.2023.

PRODAVAČ / PRODAVAČICA-KONOBAR / 
KONOBARICA NA BENZINSKOJ POSTAJI
Poslodavac: INA MALOPRODAJNI SERVISI 
d.o.o. za usluge
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 7.4.2023.

TIG ZAVARIVAČ / ZAVARIVAČICA
Poslodavac: NDM PRODUKT j.d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Mjesto rada: DONJI KRALJEVEC
Rok za prijavu: 31.3.2023.

VOZAČ / VOZAČICA KAMIONA C I 
E KATEGORIJE
Poslodavac: AB METAL PROMET d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Mjesto rada: BELICA
Rok za prijavu: 22.4.2023.

REFERENT / REFERENTICA 
OBRAČUNA USLUGA
Poslodavac: GRADSKO KOMUNALNO 
PODUZEĆE ČAKOM D.O.O.
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 28.3.2023.
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Posjetite trgovine Steklarne Rogaška u Rogaškoj Slatini 

ili kupujte u webshopu:

Prodajni salon Pegaz • Ulica talcev 1 • +386 3 81 80 237 

Outlet shop • Ulica talcev 1 • +386 3 81 80 267

www.steklarna-rogaska.si  

U Staklarni Rogaška od 1665. 

njegujemo majstorsku tradiciju ručne 

izrade kristalnog stakla. 

Iznimni oblici, fantastični motivi 

nastali brušenjem i vrhunska 

kvaliteta kristalnog stakla stvaraju 

proizvode, koji krase naše domove i 

poslovne prostore i omiljeni su darovi 

za svaku priliku.

ku p o n z a 

10% 
p o p u s ta 

kod: ZAGORJE10

Popust vrijedi do 

31.3.2023
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Gastro kutak

Ana Drvenkar Brezničar aktiv-
na je članica Udruge za očuva-
nje tradicije i kulturne baštine 

‘Zlatne ruke’ iz Čakovca. Vrijedna i ne-
umorna Ana, može se pohvaliti pre-
divnim primjercima ručnih radova, a 
jednako je vješta i u pravljenju kola-
ča. Među omiljenim slasticama joj je 
biskvitni kolač sa šljivama, rađen pre-
ma receptu koji joj je dala prijateljica 
s otoka Krka.

- U posudi umutite četiri cijela jaja 
i 30 dkg šećera. Kad je dobro promije-
šano, dodate 2 dcl ulja, 2 dcl mlijeka i 
40 dkg brašna. U brašno se prethod-
no stavi prašak za pecivo - objasnila je 
Ana pa otkrila da doda i malo sode bi-
karbone kako bi biskvit bio prozračan.

- Sastojke izmiješate te pola dobi-
vene smjese izlijte na namašćen i po-
brašnjen lim za pečenje. U drugu po-
lovicu smjese dodate žličicu cimeta, 
promiješate i također izlijte u lim, po-
jasnila je Ana.

Nakon svijetle i tamnije smjese, u 
lim je potrebno staviti šljive, a kako 
naglašava Ana, šljjive je najbolje nare-
zati na četvrtine i posložiti ih u tepsiju 
tako da je meso okrenuto prema gore, 
a koža prema dolje, stavite u pećni-
cu i pečete na 180 stupnjeva dok ko-
lač ne porumeni. Kad je kolač pečen, 
Ana ga posipa vanilin šećerom, nare-
že na kocke te doda šećer u prahu! 
Dobar tek! n

 » ana drvenkar brezničar dijeli recept za jednostavan, a preukusan kolač

A kaj bumo slatko?
Biskvit sa šljivama jednostavan je, sočan i ukusan kolač koji Ana 
Drvenkar Brezničar radi prema receptu s otoka Krka

Ana Drvenkar Brezničar, članica Udruge za očuvanje tradicije 
i kulturne baštine ‘Zlatne ruke’

 » meatoutday - za životinje i prirodu

Biljni burgeri, 
kebab, 
ćevapčići...

Svjetski dan bez mesa po-
krenut je kako bi ljudi di-
ljem svijeta dočekali pro-

ljeće u čast životinjama i bili 
potaknuti izbaciti meso iz svo-
je prehrane. ‘Prijatelji živo-
tinja’ podsjećaju da je nužno 
drastično smanjiti konzumaci-
ju mesa, mlijeka i jaja zbog za-
štite okoliša i opstanka života 
na Zemlji.

Omamljujuć miris veganske 
sarme širio se u ponedjeljak za-
grebačkim Trgom bana Jelačića. 
Naime, ‘Prijatelji životinja’ tada 
su obilježili ‘MeatOut Day’, od-
nosno Svjetski dan bez mesa, 
koji se obilježava još od 1985. 
godine. Ukusnu vegansku sar-

mu pripremio je veganski par 
koji živi i radi u Beču, a čiji su 
recepti balkanskih veganskih 
jela već osvojili Austriju.

– Biljni burgeri, salame, 
odresci, ćevapčići, nuggetsi, ko-
basice, kebab, paštete, okruglice 
i hrenovke samo su neke od bilj-
nih zamjena za meso dostupnih 
na našem tržištu. Sve navedeno 
također je itekako moguće na-
praviti od biljnih sastojaka u 
vlastitoj kuhinji. Danas je zai-
sta lako i zanimljivo biti vegan. 
Stoga ne čudi da biljno meso za-
ista postaje IN, odnosno privlači 
sve, neovisno o načinu prehra-
ne – poručuju iz udruge ‘Prija-
telji životinja’. n

https://emedjimurje.net.hr/vijesti/
https://westgate.hr/events/dani-beba-djece-i-trudnica-?language=hr
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  Muzej RADBOA i 
JU Zagorje zeleno

    Interaktivni sadržaj
       usmjeren djeci i 
            mladima

Učenje o biljnim i
    životinjskim 
        vrstama

Prezentacija izrade 
       štruklji uz 
      degustaciju

Prezentacija izrade 

   Terenska nastava 
              za
    osnovnoškolski 
           uzrast

+385 49 350 118 +385 91 725 7685
info@radboa.com www.radboa.com

 » dinka iz šarengrada i ove godine nudi besplatan apartman na obali dunava

“Znate nekog tko je umoran od 
svega, tužan? Pošaljite ga k meni!”

Dinka Juričić iz Šaren-
grada na svom je Fa-
cebook profilu obja-
vila da nudi bespla-

tan apartman na obali Duna-
va osobi koja će se na mjesec 
dana doseliti kod nje kako bi 
joj pravila društvo.

˝Ako znate nekoga tko je 
umoran od svega, tužan i po-
trebna mu je terapija druže-
njem i proljećem na Duna-
vu... Pošaljite ga u Šarengrad. 
K meni. Na mjesec dana 
oporavka i dobrog druš-
tva. Dobit će besplatan apar-
tmančić i kuhinjicu, samo se 
mora pobrinuti za svoju hra-
nu jer ja ne kuham. Najdra-
že bi mi bilo da mi dovede-
te svoju mamu, tetu, tatu... 
Ili roditelje zajedno. Pazit ću 
na njih kao da su moji. Bit će 
oduševljeni, puni doživljaja i 
dobre vibre kad nam se vra-
te”, napisala je Dinka i na-
pomenula kako gosti moraju 

biti isključivo nečiji roditelji 
ili rođaci koji u apartmanu 
mogu boraviti mjesec dana. 
U objavi je zatim dodala da 
tko želi doći može to učiniti 
već ovog tjedna.

“Zašto pozivam? Zato što 
mi fali tata, mama, svi moji 
dragi kojih više nema ili su 
predaleko. Pa vas pozivam 
da mi na mjesec dana po-
sudite svoje...”, napisala je 
Dinka na kraju.

Inače, Dinka je i proš-
le godine objavila oglas u 
kojem je nudila besplatan 
smještaj u apartmanu, a tada 
je kod nje mjesec dana bo-
ravio Josip. n

 » udruga spas

“Vidi me - udomi me”
Bok, ja sam Micko!

Pronađen sam na cesti 
gdje sam u zadnji čas izbje-
gao nalet auta.
Star sam oko četiri mje-
seca i strpljivo čekam 
zauvijek dom.
Micko je naučen na pi-
jesak i polako se opušta 
iz dana u dan.
Danas ide kod veterinara na 
pregled, cijepljenje i čišćenje 
od parazita.
Traži dom gdje će biti ravno-
pravan član obitelji. n

UDOMI ME
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 » luč zagorja

“Spasi me”
Upoznajte Arsena, predivnog 
psa u dobi od dvije godine, 
cijepljen, čipiran i kastriran. 
On je srednje veličine i pot-
puno naučen na šetnje.
Arsen je vrlo prijateljski na-
strojen i obožava provodi-
ti vrijeme sa svojim ljudima. 
On je također vrlo poslušan 
i lako se uči novim stvarima. 
Voli trčati, igrati se i istraži-
vati svijet oko sebe.
Ako želite dodati malo ve-
selja i ljubavi u svoj život, 
Arsen bi mogao biti vaš sa-

vršeni pratilac. Kontaktiraj-
te nas za više informacija o 
tome kako ga možete udomi-
ti i dati mu ljubavni dom koji 
zaslužuje! n

UDOMI ME
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Ove nedjelje s početkom 
u 20 sati na Sceni Rogoz 
prikazat će se monodra-

ma Stojana Matavulja ‘Komuša-
nje mozga’. Priča o društvenoj 
stvarnosti, životu te pokušaji-
ma preživljavanja u današnjim 
uvjetima nasmijat će publiku 
do suza. Urnebesna komedija 
koja nije klasična monodrama, 
a ni klasični stand up, kroz sjaj-
ne glumačke kreacije, sponta-
nost, šarm, toplinu i zvuke gi-
tare progovara o suvremenoj 
umjetnosti, o kulturi, o vječ-
noj misteriji muško-ženskih 
odnosa, o stanju u društvu, po-
litici… Stojan Matavulj je za ovu 
predstavu, jednoglasnom odlu-
kom žirija publike, osvojio zlat-
nu kolajnu ‘Siniša Dašić’ na 44. 

Festivalu monodrame i panto-
mime, u Zemunu 2019. godine 
te je svojim britkim humorom i 
sjajnom glumačkom kreacijom 
oduševio publiku u zemun-
skom kazalištu lutaka Pinokio.
Ne propustite priliku da u ovoj 
neobičnoj umjetničkoj kom-
binaciji koja nije klasična mo-
nodrama, a ni klasični stand 
up, kroz sjajne glumačke kre-
acije, spontanost, šarm, topli-
nu i zvuke gitare čujete o su-
vremenoj umjetnosti, o kulturi, 
o vječnoj misteriji muško-žen-
skih odnosa, o stanju u druš-
tvu, politici…i pritom se od-
lično zabavite.
-Grubi humor bez političke, 
u suštini zapravo naporne i 
dosadne, korektnosti (kao da 

bismo pričali i slušali vice-
ve da su na bilo kojoj razini 
korektni; to ne znači da smo 
opaki, već  samo da se hoće-
mo zabavljati; nije nam teš-
ko ispričati se) možda je u 
ovom trenutku (zaraza, po-
tresi, poplave, izbori- čujem 
li to i skakavce?) spasonosniji 
od bilo čega drugoga. A Mata-
vulj, onakav visok i razbacan, 
uvjerljiv i pomalo nezgrapan, 
prostačkog (ponekad malo 
i nepotrebnog) rječnika naš 
je predvodnik u borbi protiv 
svega što nas muči – napisa-
la je Olga Vujović za Kritikaz 
za ‘Komušanje mozga’ čije su 
ulazniv+ce dostupne putem 
online prodaje ili na blagajni 
Kazališta. n

 » hum na sutli poziva

Dajte svoj 
prijedlog za 
književnu 
nagradu

Hrvatskozagorsko književ-
no društvo i Općina Hum na 
Sutli objavili su javni poziv za 
prikupljanje prijedloga za do-
djelu književne nagrade ‘Ri-
kard Jorgovanić’.

Prijedlog za nagradu mogu 
dostaviti autori, nakladnici, 
ustanove, građani i članovi Po-
vjerenstva, a za nju mogu kon-
kurirati sve vrste književnih 
djela autora koji su porijeklom 
iz Hrvatskoga zagorja, autora 
koji žive i stvaraju na područ-
ju Hrvatskoga zagorja, auto-
ra koji svojim radom daju izni-
man doprinos u promoviranju 
književnih vrijednosti Hrvat-
skoga zagorja ili autora koji 
u svojim djelima promovira-
ju i druge vrijednosti Hrvat-
skoga zagorja.

Konkurirati mogu ona dje-
la koja nisu nagrađena nekom 
književnom nagradom, a prija-
viti se za nagradu mogu autori, 
odnosno izdavači djela objav-
ljenih kod hrvatskih nakladni-
ka tijekom razdoblja od 1. trav-
nja 2022. godine do 1. travnja 
2023. godine.

Nagrada se sastoji od Po-
velje i novčanog iznosa, a ne 
može biti podijeljena na više 
autora ili dijela, kao ni uskra-
ćena. O izboru nagrađenog 
odlučuje Povjerenstvo koje 
obavještava Upravni odbor 
HZKD-a i općinskog načelnika 
Općine Hum na Sutli. Više in-
formacija dostupno je na služ-
benoj web stranici Općine. n
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 » klanjec i njegovi mještani dio su izložbe u zagrebu

Velika retrospekti-
va Otona Ivekovi-
ća, s više od 230 dje-
la jednoga od vode-

ćih umjetnika hrvatske mo-
derne, otvorena je prošlog če-
tvrtka u Galeriji Klovićevi dvo-
ri u Zagrebu.

Autorice izložbe su viša 
kustosica Galerije Klovićevi 
dvori Danijela Markotić i mu-
zejska savjetnica Muzeja su-
vremene umjetnosti Snježana 
Pintarić, zasigurno najbolja 
poznavateljica Ivekovićevog 
slikarskog opusa.

Izložba prati njegov ra-
zvoj od historicizma, roman-
tizma, simbolizma do kraja 
života, kada živi i radi u Ve-
likom Taboru, slikajući ta-
mošnje interijere, krajolike, 
uključujući se u nove pravce 
20. stoljeća. Autorica izložbe 
Snježana Pintarić napomenu-
la je da je to dosad najsveobu-
hvatnije prikazivanje Ivekovi-
ćeva stvaralaštva.

- Nakon što je 1939. umro 
u Klanjcu, pada u zaborav, a 
reafirmira ga tek retrospekti-
va 1995. u Umjetničkom pavi-
ljonu, u odnosu na koju ova 
izložba donosi dvostruko više 
radova, uključivši i nova ot-
krića. Nakon više od stotinu 
godina na izložbi je prvi put 
slika ‘Vivat rex’, koja je jedi-
ni put bila izložena 1911. na 
izložbi ‘Vivat Habsburg’ koju 

Retrospektiva 
Otona Ivekovića u 
Klovićevim dvorima
Ivekovićeva retrospektiva ostaje otvorena do 11. lipnja, a klanječki Kulturni 
centar i Ogranak MH organizirat će tijekom travnja posjet izložbi za građane

je organizirao Izidor Kršnja-
vi, a tu je i ‘Bitka kod Gorja-
na’, koja dosad također nije 
izlagana izvan Gradske vijeć-
nice u Đakovu, za koju ju je 
Iveković naslikao. Obje sli-
ke bile su nedostupne široj 
publici i na izložbi se mogu 
ponovno vidjeti, uz niz dru-

gih slika krajolika i portreta 
iz privatnih vlasništva - ista-
knula je na otvorenju Snje-
žana Pintarić.

Za ovu veliku retros-
pektivu posuđena su i Ive-
kovićeva djela u vlasništvu 
Franjevačkog samostana u 
Klanjcu, Kulturnog centra 

Klanjec, ali i privatnih vla-
snika iz Klanjca.

Ivekovićeva retrospek-
tiva u Klovićevim dvorima 
ostaje otvorena do 11. lip-
nja, a Kulturni centar i Ogra-
nak MH organizirat će tije-
kom travnja posjet izložbi 
za građane. n

 »  u varaždinski hnk i ovaj vikend priprema bogat kazališni program

Stojan Matavulj i ‘Komušanje mozga’
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Važne 
informacije

Radno vrijeme blagajne 
je od ponedjeljka do pet-
ka 10 do 12 i od 18 do 19.30 
sati, subotom od 10 do12 i 
sat vremena prije početka 
programa, nedjeljom samo 
sat vremena prije početka 
programa, a praznikom bla-
gajna ne radi. Sve informa-
cije možete dobiti na broj 
042/200-250 ili putem emai-
la blagajna@hnkvz.hr. n

 » hnk varaždin
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 » ne propustite

Tedi Spalato u 
Lisinskom

UTrostruki dobitnik Porina 
Tedi Spalato predstavlja nedav-
no objavljen novi konceptualni 
album ‘Ime mi je nevažno’. 

˝Intiman, istovremeno pro-
doran i stidljiv, sjetan, pun fri-
ži od mora i vjetra...˝, umjetnik 
jedinstvena stila i senzibilite-
ta za publiku u Lisinskom pri-
prema romantično i nostalgič-
no putovanje ispunjeno novim 
pjesmama, kao i svim onim do-
bro poznatima koje toliko voli-
mo. Na tom glazbeno-umjetnič-
kom putu pratit će ga orkestar 
Gorana Rukavine, a pridružit će 
im se i Ante Gelo, grupa Pavel i 
klapa Berulia.

Kao svaki dosadašnji nastup 
ovog majstora nježnosti, frazira-
nja i improvizacije u Lisinskom, 
tako će i ovaj koncert (p)ostati 
nezaboravni doživljaj za antolo-
giju hrvatske glazbe! n

 » posjetite krapinski muzej i uvjerite se virtuoznost matije miklaužića

Izložba fotografija posvećena 830. 
rođendanu gradu Krapini u MKN-u

Protekle je subote u Muze-
ju krapinskih neander-
talaca svečano otvorena 

izložba fotografija ‘DCCCXXX’ 
autora Matije Miklaužića, po-
vodom 830. obljetnice prvog 
spomena imena grada. Sve-
ukupno 22 fotografije nasta-
le su u razdoblju od 2016. do 
2023. godine, a prikazuju pej-
zaže i dijelove grada Krapine 
kroz sva četiri godišnja doba. 
Uz autora, publici se obratio i 
voditelj Muzeja krapinskih ne-
andertalaca Eduard Vasilje-
vić, istaknuvši važnost surad-
nje muzeja i lokalne zajednice, 
dok je program vodio Miljen-
ko Hršak koji je izveo i neko-
liko lijepih recitacija.

– Dio izložbe čine fotogra-
fije novijeg datuma, snimljene 
od 2016. godine, dok su drugi 
dio stare razglednice s početka 

20. stoljeća, koje sam pokušao 
rekonstruirati u smislu kadra 
i širine kako bi dobio razliku 
između onog na razglednici 
nekad i stanja danas – rekao 
je Miklaužić, istaknuvši kako 
je bilo izrazito teško izabrati 
najbolje fotografije među tisu-
ćama fotografija Krapine, ali i 
da je izuzetno zadovoljan što 
su posjetitelji na izložbu ima-
li samo pozitivne komentare. 
Izložbu možete besplatno obi-
ći do 31. svibnja, a za sve infor-
macije o fotografijama obra-
tite se autoru Miklaužiću na 
kreatorsjecanja@gmail.com.

- Za samo gledanje izložbe 
u holu muzeja vam ne treba 
ulaznica, ali kad ste već tamo 
možete ponoviti gradivo i pro-
šetati po muzeju – ispričao je 
za kraj Miklaužić. n
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POZNATI 
ZAGORSKI 
fotograf uobličio 
život jednog 
mjesta u svega 
22 fotografije
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 » gradska galerija krapina ugostila još jednu tradicionalnu izložbu pisanica

PO PRVI PUT: Črna pisanica u Zagorju

Uz nadolazeći najve-
ći kršćanski blag-
dan, Uskrs, u krapin-
skoj Gradskoj galeri-

ji u petak je svečano otvorena 
već tradicionalna izložba pisa-
nica. Među izlagačima su rado-

Krapinska Gradska galerija ponovno je, ususret Uskrsu, ugostila tradicionalnu izložbu pisanica

vi djeca vrtićke dobi, osnov-
noškolci, umirovljenici, likov-
ni umjetnici, umjetnici ama-
teri i pojedinci koje se u slo-
bodno vrijeme bave izradom 
pisanica. Pristupi izrade pisa-
nica su različiti. Svake se go-
dine, pa tako i ove, na izložbi 
mogu pronaći različite varija-
cije na temu - od tradicional-
nih do modernih izričaja.

- Pisanicama nema broja, 
mislim da se to može vidjeti iz 
priloženog, a autora ima jako 
puno. Od likovnih udruga, dje-
ce iz dječjih vrtića, osnovnoš-

kolaca, srednjih umjetničkih 
pa do pojedinca. Ima ih više 
od 60-tak i to iz pet županija 
Krapinsko - zagorske, Kopriv-
ničko - križevačke, Varaždin-
ske, Zagrebačke - otkrila je ku-
stosica galerije Vesna Kunštek.

- Izdvojila bih ‘črnu’ međi-
mursku pisanicu jer ju po prvi 
puta možemo vidjeti ovdje u 
našoj galeriji, kao i pisanice ra-
đene tradicionalnom tehnikom 
Slovaka koje su donijeli otac i 
kći Dragutin i Snježana Božić. 
Izrađuju ih s posebnom tehni-
kom vunice i srčekom iz trstike 

- kazala je Kunštek, a krapinski 
gradonačelnik Zoran Greguro-
vić naglasio je da mu je poseb-
no zadovoljstvo što se jedna 
takva izložba već godinama or-
ganizira upravo u Krapini.

- Drago mi je da na ovoj 
izložbi koje nema nigdje drug-
dje, sudjeluju razni autori, od 
profesionalaca preko amatera, 
pa sve do djece. Posebno za-
hvaljujem odgajateljima i uči-
teljima koji su motivirali dje-

cu da rade pisanice za izložbu 
jer je to garancija da će se ova 
izložba nastaviti još dugi niz 
godina - poručio je gradona-
čelnik Gregurović, a posebnu 
je zahvalu uputio Zoranu Ba-
biću, originalnom začetniku 
ove izložbe.

Za sve zainteresirane, 
izložba ostaje otvorena do 20. 
travnja, a može se pogledati od 
utorka do subote između 10 i 
13 sati. (vh) n

Zoran Gregurović

Vesna Kunštek



20.3.-15.4.
  GRADSKA KNJIŽNICA 
  „Moje emocije“ - Izložba slika na žutici te oslikanih kugli 
  i majica Ive Berket

20.-24.3. PONEDJELJAK/PETAK
  DJEČJI VRTIĆ NAŠA RADOST
  Uređenje vrtićkog dvorišta i postavljanje sprave u čast 
  Gordane Krizmanić

23.3. ČETVRTAK
  GRADSKA KNJIŽNICA
18.30h Predavanje „Indija, klasična Hatha Yoga i još ponešto“,   
  predavač: Matija Šutina, certificirani Isha Hatha Yoga učitelj

25.3. SUBOTA
  GRADSKA KNJIŽNICA
9h  Učenje procesa Sadilaja i Nadi Shuddhi
  GALERIJA MUZEJA GRADA PREGRADE
15h  Radionica projekta Uzmi pare i napravi nešto za mlade
  DVORANA OŠ JANKA LESKOVARA
19h  Promocija studijskog albuma klape Kmeti

31.3.-6.4. PETAK/ČETVRTAK
  GRADSKA KNJIŽNICA
  Izložba odora i naoružanja Keglevićeve straže uz 500.   
  obljetnicu Kostelske uskrsne pištole

3.4. PONEDJELJAK
  SPORTSKA DVORANA SREDNJE 
  ŠKOLE PREGRADA
19h  Sportska utakmica povodom Svjetskog dana zdravlja

3.-7.4. PONEDJELJAK/PETAK
  KUNAPARK
  Kuna-park pun boja misija je tvoja i moja – volonterska akcija  
  Savjeta mladih, Dječjeg gradskog vijeća i učenika 
  OŠ Janka Leskovara

500. KOSTELSKA USKRSNA PIŠTOLA
5.4. SRIJEDA
  CRKVA SV. MIRKA KOSTEL, KOSTELGRAD 
  I PŠ KOSTEL
  Putevima prošlosti
12.30  Putevima prošlosti, edukativna radionica za djecu
  PROSTORIJE UDRUGE KOSTELSKA    
  PIŠTOLA-KEGLEVIĆEVA STRAŽA
18 h  Druženje starih streljača

7.4. PETAK
  GRADSKA VIJEĆNICA
19h  Predstavljanje monografije „Prvih 500“ Kostelske 
  uskrsne pištole

8.4. SUBOTA
  KOSTELGRAD
14.h  Svečano otvorenje manifestacije 500. Kostelska uskrsna pištola
  CRKVA SV. MIRKA KOSTEL
15h  Prigodni program „500 pucnjeva za 500 godina streljanja 
  pod Kostelom“
  PŠ KOSTEL
16h  Druženje i streljanje uz glazbeni program
  STIPERNICA
17h  Uskrsne svečanosti
  CRKVA SV. MIRKA KOSTEL
18.30h  Blagoslov vatre i streljača

9.04. NEDJELJA – USKRS
  CRKVA SV. MIRKA KOSTEL
6h  Jutarnjica
16h  Večernica
  CRKVA POHODA BDM VINAGORA
6h  Budnica
7h  Blagoslov jela u cinktoru
11.30h Sveta misa i procesija s tronom do kapele sv. Barbare
  MARINCI
10h  Uskrsne svečanosti
  CRKVA UZNESENJA BDM PREGRADA
11h  Svečano misno slavlje
  KAPELA SV. ANE, PLEMENŠĆINA
17h  Uskrsne svečanosti

10.4. USKRSNI PONEDJELJAK
  CRKVA POHODA BDM VINAGORA
6h  Budnica
11h  Procesija s tronom Majke Božje Vinagorske od kapele  
  sv. Barbare, zavjetno hodočašće kuburaša
11.30h Svečano misno slavlje
13.00h Druženje uz glazbeni sastav Zlatni kvintet

11.-14.4. UTORAK/PETAK
  DJEČJI VRTIĆ NAŠA RADOST
  Obilježavanje Dana grada u vrtiću

14.04. PETAK
  TRG GOSPE KUNAGORSKE
20h  Koncert „Pravila igre“

15.4. SUBOTA
  TRG GOSPE KUNAGORSKE
10-12h Omiljeni cvijet Ane Rukavine - humanitarna akcija
            GDCK Pregrada – mjerenje krvnog tlaka 
  i šećera u krvi
  KUNAGORA
13h  Natjecanje u pripremi kotlovine
  GRADSKA VIJEĆNICA
16-19h Uzmi pare i napravi nešto za mlade 
  - izbori za naj projekt
  MUZEJ GRADA PREGRADE
19h  Predstavljanje dokumentarno-igranog filma 
  „500“ i retrospektivne izložbe uz „Vatreni program“

16.4. NEDJELJA – DAN GRADA
  CRKVA UZNESENJA BDM PREGRADA
8.30h  Sveta misa za Dan grada Pregrade
  TRG GOSPE KUNAGORSKE
9.30h Mimohod povijesnih postrojbi i prijavak 
  gradonačelniku Grada Pregrade
  GRADSKA VIJEĆNICA
11h  Svečana sjednica Gradskog vijeća 
  Grada Pregrade
  TRG GOSPE KUNAGORSKE (ISPRED  
  GRADSKE KNJIŽNICE I MUZEJA)
12.30h Druženje s građanima uz lovački gulaš
  BREGI KOSTELSKI
15h  Završetak manifestacije 500. Kostelska 
  uskrsna pištola

17.4.-21.4. PONEDJELJAK/PETAK
GLAZBENA ŠKOLA/GALERIJA MUZEJA
Dani glazbe Glazbene škole Pregrada

NOĆ KNJIGE
20.4. ČETVRTAK
  UČENIČKI DOM SREDNJE ŠKOLE PREGRADA
16-18h Noć knjige

21.4. PETAK
  GRADSKA KNJIŽNICA
18-20h Prezentacija knjiga o umjetnoj inteligenciji

22.4. SUBOTA
  GRADSKA KNJIŽNICA
18h  Predstavljanje knjige pjesama „I seje su živleje“, 
  autorice Josipe Bolić iz Zagreba, uz nastup klape Kmeti 

22.4. SUBOTA
9h  Volonterska akcija čišćenja okoliša uz Dan planeta Zemlje

23.4. NEDJELJA
  TRG GOSPE KUNAGORSKE
10-18h Proljetni buvljak

26.4. SRIJEDA
  UČENIČKI DOM SŠ PREGRADA
15.30h Završna konferencija preventivnog projekta 
  „Sunčane zrake odrastanja – Škola za mlade“

1.05. PONEDJELJAK
  KUNAGORA
11h  Druženje uz grah u Planinarskom domu povodom 
  Praznika rada

6.5. SUBOTA
  GRADSKA KNJIŽNICA
10-11h „Kunko slavi rođendan“, program za djecu uz priču, 
  igre i rođendansku tortu

18.5. ČETVRTAK
  MUZEJ GRADA PREGRADE
  Obilježavanje Međunarodnog dana muzeja 
  „Muzeji, održivost i dobrobit“

18.-19.5. ČETVRTAK/PETAK
  MUZEJ GRADA PREGRADE
  prijepodne 28. Edukativna muzejska akcija   
  „ZA(JEDNO): svi za muzej“

26.5. PETAK
  OŠ JANKA LESKOVARA
17h  Obilježavanje 180. obljetnice školstva u Pregradi

Tijekom mjeseca travnja
- Humanitarna akcija SŠ Pregrada prikupljanja slikovnica, dječjih 
knjiga i bojanki za bolnicu Rebro
- Humanitarna akcija SŠ Pregrada prikupljanja plastičnih čepova 
„Od plastičnih čepova do skupih lijekova“

ORGANIZATORI:
Grad Pregrada, Krapinsko-zagorska županija, Turistička zajednica područja Srce Zagorja, PP Kostelska pištola-Keglevićeva straža Kostel, Gradska 
knjižnica Pregrada, Muzej grada Pregrade, Pučko otvoreno učilište Pregrada, DV Naša radost Pregrada, Osnovna škola Janka Leskovara, Srednja škola 
Pregrada, Glazbena škola Pregrada, Savjet mladih Grada Pregrade, Dječje gradsko vijeće, Udruga kostelskih žena, Klapa Kmeti, HPD Kunagora 
Pregrada, LD Kuna Pregrada, Udruga Mala sredina, Župa Uznesenja BDM Pregrada, Župa Pohoda BDM Vinagora, Mjesni odbor Vinagora, 
Kuburaška društva Stara kubura, Sloga Stipernica i Vinagorska kubura, LAG Zagorje-Sutla, Niskogradnja Pregrada
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Proteklog vikenda osvojili ukupno osam medalja, Jana Pavalić isplivala dvije norme za Europsko juniorsko prvenstvo

U organizaciji plivač-
kog kluba Primor-
je Rijeka, održano je 
plivačko natjecanje 

‘Victoria’, a pošto je natjeca-
nje priznato u ‘FINA’ kalenda-
ru kvalifikacijskih natjecanja, 
i bilo je moguće isplivati nor-
me za Olimpijske igre 2024., 
tako je i privuklo pažnju ve-
likog broja natjecatelja. Njih 
čak 701 došlo je iz klubova di-
ljem Hrvatske, Slovenije, Au-
strije, Bosne i Hercegovine 
te Ukrajine.

Pod vodstvom trenera Ivi-
ce Androića, put Rijeke kre-
nuli su Jana Pavalić, Vanja 
Bartol, Emma Horvat, Hana 
Blažević, Nadja Gorupić, Pe-
tar Pavalić, Patrik Erceg, Leon 
Novak, Ivan Fučkar, Enio Hor-
vat i Niki Horvat. Natjecanje 
se održavalo po principu ju-
tarnjih kvalifikacija i popod-

nevnih finala. Olimpovci su 
osvojili tri zlatne, tri srebre-
ne i dvije brončane medalje, 
te izborili 5A, 6B te 9C finala.

sjajni rezultati
Finalisti Olimpa bili su Jana 
Pavalić, Emma Horvat, Hana 
Blažević, Nadja Gorupić, Pe-
tar Pavalić, Patrik Erceg, Leon 
Novak i Ivan Fučkar, dok su 
osvajači medalja bili Jana Pa-
valić koja je osvojila sva zlata, 
dva srebra i broncu te dvije 
norme za Europsko juniorsko 
prvenstvo. Sjajan je bio i Pe-
tar Pavalić koji je osvojio zlato 
i srebro, a Emma Horvat osvo-
jila je broncu.

Također, na bazenskom 
kompleksu Utrine u Zagrebu 

Olimpovci rasturili na 
natjecanju ‘Victoria’ u Rijeci

 » zagorski plivači kući donijeli tri zlata, tri srebra i dvije bronce

ovog je vikenda održan tradi-
cionalni miting ‘Sv. Patrik’ u 
organizaciji plivačkog kluba 
Novi Zagreb. Pod vodstvom 
trenera Nikole Ivekovića i 
trenera Ivana Kukolje, u dva 
dana nastupilo je 37 Olimpo-
vaca. Tako su u subotu pliva-
li Helena Dinjar Lea Majdak, 
Petra Pečnik, Ilana Španec, 
Vita Galac, Sara Pospiš, Tena 
Škvorc, Ema Podhraški, Sara 
Kroflin, Dora Barlović, Bor-
na Semenić, Makso Horvat, 
Emil Rinarelli, Fran Iveković, 
Luka Iveković, Benjamin Se-
ver Kozina, Dominik Šamec, 
David Postonjski, Filip Po-
stonjski, Fran Meglić , Noa Fi-
ket, Marko Mladić, Karlo Be-
ber i Luka Gašpar, dok su u 

nedjelju Olimp predstavljali 
Lara Grah, Petra Ljubelj, Kar-
la Kralj, Katja Kralj, Tena To-
mašković, Klara Muranić, Ni-
kol Medvedec, Zara Bakran, 
Eva Kovačiček, Nikol Zajec, 
Petar Postonjski, Petar Cvet-
ko i Vito Bauer.

odlične cure
Najbolje iz redova Olimpa 
ovog puta su bile cure, redom 
Vita Galac koja je izborila četi-
ri plasmana u top 10, 4. mjesto 
na 50 slobodno, te 7. mjesto u 
ukupnom poretku u četiri dis-
cipline. Helena Dinjar osvojila 
je 8. mjesto na 50 leđno, Petra 
Ljubelj bila je 8. na 25 del-
fin, a Lara Grah 10. na 50 slo-
bodno. (vh) n

OSTVARILI 
IZVRSNE 
REZULTATE 
i popravljali 
svoja najbolja 
vremena, a 
obzirom na svoju 
dob i godine 
treniranja, 
odlično su 
se snašli u 
nadmetanju sa 
starijim plivačima

Ivica Andorić,
trener Olimpa
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 » pehari za najbolje varaždinske šahiste čiji su mentori vlasnici međunarodnih šahovskih titula

U Skupštinskoj dvora-
ni varaždinske Župa-
nijske palače uručeni 
su pehari najboljima 

na Pojedinačnom županijskom 
prvenstvu u šahu za osnovne i 
srednje škole u školskoj godini 
2022./23. Pehari su dodijeljene 
u tri kategorije, za niže i više ra-
zrede, ali i srednje škole.

- Natjecanje se sastojalo od 
pet turnira tijekom školske go-
dine, u tri konkurencije: za niže 

LAURA FRIŠČIĆ: Šah sam 
naučila igrati od tate
Mladi Varaždinci sudjelovali su u sedmoj sezoni PUŽ-a na kojem je ukupno sudjelovalo preko 300 učenika i rasturili

i više razrede osnovnih, te za 
srednje škole, pri čemu se re-
zultati ostvareni na pojedinom 
turniru boduju za ukupni pla-
sman. Pobjednici u ukupnom 
plasmanu ujedno su županijski 
prvaci u šahu, a najbolje djevoj-
čice, odnosno djevojke, su žu-
panijske prvakinje – objasnio je.

- Ovo je bila 7. sezona PUŽ-
a i ove je godine odaziv bio re-
kordan, s više od 300 učenika 
na natjecanjima, što nam potvr-
đuje da postoji interes mladih 
za šah. Ujedno je ovo i četvrta 
godina kako djeluje Centar izvr-
snosti za šah gdje mentori, koji 
su redom šahisti s međunarod-
nim šahovskim titulama, rade s 
30 učenika. Šah je vrlo kompa-
tibilan sa STEM područjem, te 
je danas, u 21. stoljeću, kada se 
traži kritičko razmišljanje, pre-
poručljivo i poželjno da se dje-
ca upoznaju sa šahom – rekao 
je Matkun, a u ime županijskih 

prvaka okupljenima se obratila 
učenica Prve gimnazije Varaž-
din Laura Friščić.

- Šah sam naučila igrati od 
tate. On i djed igrali su šah, 
pa smo tako braća i ja nau-
čili igrati šah, uključili se u 

klub i krenuli s natjecanji-
ma. Sada šah igram već šest 
godina i izabrala sam ga jer je 
jako dobar za razvoj mozga. 
Ovogodišnje natjecanje bilo 
je poprilično zahtjevno i za-
nimljivo jer je konkurencija 

bila jaka, ali i sljedeće godine 
planiram se uključiti u njega 
– poručila je Laura Friščić. n

 » kuglanje

Josip Filajdić postao međunarodni sudac
Ono što je pred kratko 

vrijeme bilo nezami-
slivo ostvareno je ovih 

dana. Međimurje je dobilo pr-
vog međunarodnog kuglač-
kog suca. To je Josip Filajdić, 
član čakovečkog Željezničara, 
koji je uspješno položio ispit, 
uspješno prošao sva iskušenja 
koja su kandidati imali na te-
stiranjima provedenima u dva 
vikenda u Zagrebu i Mariboru.

Nakon što su Zvonimir Ži-
nić, Bojan Košak i Denis Ko-

šak, članovi Željezničara tije-
kom prošle sezone čuspješno 
prošla školovanje za trenera 
kuglanja pri Sportskom učili-
štu u Zagrebu, od Ministarstva 
turizma i sporta verificiranim 
programima, sada su u svojim 
redovima dobili i prvog među-
narodnog suca.

Pravo vatreno krštenje novi 
će međunarodni sudac ima-
ti uskoro i to u susjedstvu. U 
Varaždinu se u drugoj polovi-
ci svibnja održava Svjetsko ku-

glačko prvenstvo i tu će jedan 
od sudaca biti i Josip Filajdić.

Bilo bi interesantno zna-
ti koji to sve sportovi u Međi-
murju imaju međunarodne 
suce, obzirom da se na ove ta-
kozvane ‘’male sportove’’ uvijek 
gleda malo s visine, a oni često 
imaju daleko veća dostignuća 
nego ‘‘veliki’’. n

Nagrađeni učenici s područja Varaždinske županije na dodjeli pehara u Županijskoj palači

L O K A L N O .  B I T N O .  S A  S T A V O M .

Josip Filajdić
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Ministarstvo unu-
tarnjih poslova 
uputilo je u jav-
nu raspravu naja-

vu izmjena Zakona o prekr-
šajima protiv javnoga reda i 
mira prema kojoj će se umje-
sto dekriminalizacije, prosti-
tucija strože kažnjavati.

Novčane kazne za pre-
kršaje protiv javnog reda 
i mira, među kojima su i 
odavanje prostituciji, isti-
canje simbola kojima se re-
meti javni red i mir, skitnja 
ili davanje alkohola mlađi-

ma od 16, a koje sada iznose 
od 20 do 170 eura, višestru-
ko će se povećati. Koliko će 
konkretno iznositi, u MUP-
u još ne otkrivaju, no ističu 
da kazne kakve su sad pro-
pisane nemaju odvraćajući 
učinak za počinitelje, nisu 
usklađene s kaznama za 
druge vrste prekršaja, po-
put onih prometnih (kazne 
za prekoračenje brzine idu 

do 2650 eura) te nisu u skla-
du sa zatvorskim kaznama, 
a koje postojeći zakon pro-
pisuje za ista djela.

- Uočava se veliki nesraz-
mjer između propisane visi-
ne novčane kazne u odnosu 
na mogućnost izricanja ka-
zne zatvora. Naime, kazna 
zatvora je sama po sebi teža 
vrsta sankcije i predviđena je 
za ‘teže’ prekršaje pa bi iz tog 
razloga i novčane kazne u tim 
prekršajima trebale biti pro-
pisane u većim iznosima – 
objasnili su u MUP-u.

Ovim izmjenama će se 
u zakonu mijenjati samo 
iznosi kazni u postojećim 
odredbama, ne i njegov sa-
držaj. Potpuno novi zakon, 
za čiju je izradu prošli tje-
dan imenovana međuresor-
na radna skupina, a koji bi 
trebao biti suvremeniji i pri-
lagođeniji europskim praksa-
ma, ne treba očekivati prije 
kraja godine. n

 » na području zagorja proteklog se vikenda dimilo na veliko
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Poginuo 61-godišnji pješak
U ponedjeljak je zagorska policija javila da je u Galovcu Za-

čretskom došlo do teške prometne nesreće u kojoj je poginuo bi-
ciklist. Prometna nesreća dogodila se oko 18.45 sati na DC35 u ko-
joj je smrtno stradao 61-godišnjak. Policijski očevid pokazao je 
da je do nesreće došlo jer 31-godišnjak, upravljajući osobnim vo-
zilom, nije prilagodio brzinu kretanja osobinama ceste te je vozi-
lom udario 61-godišnjeg pješaka koji se kretao uz rub kolnika, gu-
rajući bicikl. Očevid su obavili policijski službenici u suradnji sa 
zamjenikom Općinskog državnog odvjetništva u Zagrebu, a mrtvo 
tijelo stradalog prevezeno je u Zavod za sudsku medicinu i krimi-
nalistiku u Zagrebu. Do 23.15 sati prometnica DC35 bila je zatvore-
na za sav promet. (ab) n

 » kraj sebe gurao bicikl pa stradao

U samo tri dana buknulo je pet požara pa je policija uputila apel 
neodgovornim građanima koji spaljuju korov, suho raslinje, granje...

Zagorci! Pa 
kaj delate?

Prema izvješću zagor-
ske policije prošlog su 
vikenda evidentirana 
tri požara suhe trave i 

niskog raslinja do kojih je doš-
lo na poljoprivrednim zemlji-
štima u Cigrovcu, Keblu i Ru-
snici. U požarima nije bilo šte-
te niti ozlijeđenih osoba, a ma-
nji je požar zabilježen na terasi 
obiteljske kuće u Malom Tabo-
ru, dok je drugi zabilježen na 
krovištu gospodarskog objek-
ta u Komoru Začretskom. U 
tim požarima je nastala mate-
rijalna šteta, dok ozlijeđenih 
osoba, na sreću, nje bilo. Po-
licija je, dakako objavila deta-
lje buktinja, a neki su zaradi-
li i prijave.

Do požara u Cigrovcu je 
došlo u petaka kada je 53-godiš-
njakinja spaljivala suhu travu 
na svojem zemljištu, prilikom 
čega je vatra izmakla kontroli i 
proširila se čitavom parcelom. 
Šteta nije nastala, požar su uga-
sili pripadnici DVD-a Pregrada, 
a protiv 53-godišnjakinje pod-
nijet će se prijava zbog počinje-
nog prekršaja iz Zakona o za-
štiti od požara.

U nedjelju je pak oko 15 sati 
u Malom Taboru, 33-godišnja-
kinja na terasu obiteljske kuće 
odložila plastičnu kantu s vru-
ćim pepelom uslijed čega se 
kanta zapalila, a uz nju i stva-
ri koje su se nalazile pored. Na-
stala je manja materijalna šteta 
i nema ozlijeđenih osoba, a po-
žar su ugasili ukućani do dola-
ska vatrogasaca.

Istog dana, nekoliko sati 
prije, u Komoru Začretskom, 
39-godišnjak je na dvorištu 
spaljivao suho granje prili-
kom čega je zbog vjetra doš-
lo do prijenosa vrućeg pepela 
na sijeno u potkrovlju gospo-

darskog objekta. Vatra se po-
tom proširila na krovište gos-
podarskog objekta koje je u 
potpunosti izgorjelo. Požar su 
gasili pripadnici DVD-a Sve-
ti Križ Začretje, Bedekovčina i 
JVP Zabok, a vlasnica, 72-godiš-
njakinja oštećena je za nekoli-
ko tisuća eura. Nadalje, protiv 
39-godišnjaka podnijet će se 
prijava zbog počinjenog prekr-
šaja iz Zakona o zaštiti od po-
žara, a iz policije su izvijestili 
da je ove godine, na području 
koje sigurnosno pokriva Poli-
cijska uprava krapinsko – za-
gorska, zabilježeno 29 požara 
na građevinskim objektima i 
otvorenim prostorima. S ciljem 
prevencije, policija upozorava 
građane koji spaljuju korov, 
suho raslinje, granje i slično, 
da svako nekontrolirano lože-
nje vatre na otvorenom prosto-
ru može prouzročiti požar.

– Prilikom spaljivanja često 
dolazi do požara velikih brzi-
na koji oslobađaju veliku koli-
činu topline uz visoku tempe-
raturu te ugrožavaju imovinu 
i ljudske živote – poručuju 
iz policije. n

MUP želi 
strože kazne 
za prostitutke

 » najstariji zanat na udaru zbog nesrazmjera kazni

“
Uočava se veliki nesrazmjer 
između propisane visine 
novčane kazne u odnosu na 
mogućnost izricanja kazne 
zatvora”

Nakon požara u Keblu DVD Bedekovčina priskočio je u pomoć kolegama na velikom požaru gospodarskog 
objekta u Komoru Začretskom

ŽENA (33) na 
terasu obiteljske 
kuće odložila 
plastičnu kantu s 
vrućim pepelom 
koja se zapalila, 
a onda se vatra 
proširila
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Kraj radnog tjedna, toč-
nije četvrtak, nakon 
par relativno mirnijih 

dana na području koje pokri-
va Policijska uprava krapin-
sko – zagorska, bio je ipak 
malo burniji. Naime, tog 
dana oko 17.45 u Stubičkoj 
Slatini dogodila se promet-
na nesreća u kojoj je jedna 
osoba zadobila lakše tjele-
sne ozljede. Policija je u pe-
tak objavila detalje i opisala 
tijek događaja nakon prove-
denog očevida.

Kako stoji u priopćenju, 
55-godišnji vozač osobnog 
vozila sletio je vozilom s kol-
nika na travnatu površinu, 
udario u prometni znak, po-
tom ogradu i prevrnuo se niz 
zemljanu nibrdicu. Do pro-
metne nesreće došlo je zbog 
kretanja vozilom preblizu de-
snom rubu kolnika, a 55-go-
dišnjak upravljao je vozilom s 
2,57 promila alkohola u orga-
nizmu. Prilikom ovih ‘’ vrato-
lomija’’ vozač je zadobio lak-
še tjelesne ozljede. (mč) n

 » dao im svoj crveni yugo 45 da uspiju u pljački kogutexa

Trojac napravio 10.000 kuna štete prilikom provale i krađe u trgovini 
u Konjščini. Novac su morali vratiti u roku od 15 dana

I penziću koji 
je sve osmislio 
prijeti zatvor

Općinski sud u Zlataru 
presudio je protiv troj-
ca koji je u provali i kra-

đi krajem rujna 2009. godine 
napravio ukupno deset tisu-
ća kuna štete tvrtki Kogutex 
iz Konjščine. Prema obrazlo-
ženju presude, ‘mastermind’ 
pljačke bio je 68-godišnji 
umirovljenik D.Š. iz Zagreba, 
koji je 29. rujna 2009. godine 
42-godišnjem Z.K. iz Zagreba i 
44-godišnjem D.T. iz Marije Bi-
strice dao vlastiti Yugo 45 cr-
vene boje, kako bi se odvezli 
u Jertovec do prodavaonice br. 
3 u vlasništvu tvrtke Kogutex 
d.o.o. iz Konjščine i ukrali stva-
ri iz nje.

tijek
Kad su stigli do objekta, pope-
li su se na nedovršeni kat, gdje 
se u prizemlju nalazi prodava-
onica, te je D.T. nogom razbio 
drveni pod kata objekta, na-
kon čega su se on i Z.K. kroz 
nastali otvor spustili u pro-

stor prodavaonice. Tamo su iz 
kase uzeli 500 kuna, a iz trgo-
vine više komada VIP, SIMPA, 
TELE 2 i Tomato prepaid bo-
nova i veću količinu konzer-
vi, suhomesnatih proizvoda, 
slatkiša i raznih cigareta, na-
kon čega su robu preko tava-
na iznijeli iz trgovine i predali 
je 68-godišnjaku. Time su Ko-
gutex d.o.o. oštetili za iznos od 
10.000 kuna.

okrivljenici
Sutkinja je prvookrivljenog D.T., 
koji je inače već osuđivan, osu-
dila na kaznu zatvora od go-

dinu dana, četiri godine uvjet-
no. Drugookrivljeni Z.K. dobio 
je šest mjeseci zatvora, na dvi-
je godine uvjetno, dok je treće-
okrivljeni, 68-godišnji umirov-
ljenik i vlasnik Yuga s kojim se 
krenulo u provalu, iako nije su-
djelovao u samoj krađi, također 
dobio kaznu zatvora od godinu 
dana, na četiri godine uvjetno. 
Optuženicima je također nalo-
ženo da u roku od 15 dana od 
presude moraju vratiti 10.000 
kuna, a svaki od njih na ime 
paušalne svote morao je plati-
ti i iznos od 800 kuna za sud-
ske troškove. (ab) n

‘Mortus’ pijan 
sjeo za volan, 
a onda...

 » vrludao, udario u znak i ogradu pa se prevrnuo

“
Kad su stigli do objekta, popeli 
su se na nedovršeni kat pa je 
D.T. nogom razbio drveni pod 
kata objekta, nakon čega se sa 
Z.K. kroz nastali otvor spustio 
u prostor prodavaonice”

Da surfajući po internetu mo-
žemo naići sve i svašta i nije 
neka novost, no tražeći infor-
macije, na društvenoj mreži, 
naišli smo na pomalo neo-
bičnu recenziju za koju je za-
dužen Miloš Simović koji se 
osvrnuo na usluge Policijske 
uprave istarske.
Simović je napisao kako su 
policajci bili nježni prilikom 

stavljanja lisica, da je auto u 
kojem su ga prevezli bio ure-
dan, a vožnja ugodna. Nada-
lje, kako je napisao, prostorija 
za ispitivanje bila je klimati-
zirana, a pušenje dozvoljeno. 
Zbog svega navedenog, simo-
vić je PU istarsku ocijenio či-
stom peticom, pa poentirao: 
Definitivno ću biti hapšen 
opet˝. (kk) n

 » policijska uprava istarska

˝Bit ću hapšen opet˝
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OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

Josip Hurčak

Zagreb
preminuo  20.ožujka 2023. 

u 82. godini života

Anrun Martinović
Varaždin 
83 godine

Dragutin Cmrečak
Varaždin 
95 godina

Božidar Vrbek
Varaždin 
75 godina

Vjekoslava Pravica
Varaždin 
92 godine

Ivan 
Kramberger

Ulica Ivane Brlić 
Mažuranić, Krapina

preminuo 22. ožujka 2023. 
u 85. godini života

Nada
Kereša 

Gornja Konjščina

preminula  21. ožujka 2023. 
u 95. godini života

Đurđica Topolovec

Novi Marof
57 godina

Milica Ostojić
Novi Marof
77 godina

Andrija Pavlic
Varaždin 
86 godina

Ivan Rabuzin

Novi Marof
70 godina

Đurđica Novak

Novi Marof 
84 godine

Bara Gotić

Novi Marof
89 godina 
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Beethoven
26. ožujak 1827. - umro 
Ludwig van Beethoven, 
njemački skladatelj. 
Općenito ga se sma-
tra jednim od naj-
većih skladatelja 
u povijesti glaz-
be i bio je ključ-
na figura u prije-
laznom periodu 
između klasične i 
romantične ere u za-
padnoj klasičnoj glazbi. 
Po mnogima je najznačaj-
niji kompozitor svih vremena. 
Njegova glazba i ugled nadahnji-
vali su, a ponekad i punili nesigur-
nošću iduće generacije skladatelja i 
glazbenika. Pošto je Ludwigov otac 
bio oduševljen tadašnjim čudom 
od djeteta, mladim Wolfgangom 
Amadeusom Mozartom, koji je već 
sa 6 godina komponirao skladbe, 
on je pokušao, po tom uzoru, ma-
log Ludwiga vrlo rano učiti sviranju 
violine i glasovira, pri čemu je često 
i pretjerivao. Beethovenova najpo-
znatija djela su: „Peta simfonija“, 
„Šesta simfonija“, „Deveta simfoni-
ja“, „Misa Solemnis“, „Za Elizu“, „Oda 
radosti“, „Patetična Sonata“, „Mje-
sečeva Sonata“, „Klavirska sonata 
broj 23“. Umro je u svom domu, a 
na groblju Währing je pokopan  29. 
ožujka. Na pogrebu je bilo više od 
30.000 ljudi. 
foto: screenshot/Youtube 

Boris Dvornik
24. ožujka 2008.  – umro Boris 
Dvornik, bio je hrvatski redatelj, 
scenarist i televizijski, filmski i kaza-
lišni glumac. Istaknuo se kao jedan 
od najvećih predstavnika kinema-
tografije u Hrvatskoj. Boris Dvor-
nik je više od 40 godina proveo u 
braku sa suprugom Dijanom, sa 
kojom je dobio dva sina – Deana i 
Dinu koji su također postali pozna-
ti hrvatski glazbenici. 1960. godine 
započela je njegova filmska karije-
ra kada je glumio u filmu “Deveti 
krug”. Nakon tog filma postao je 
iznimno popularan te je dalje na-
stupao u komedijama “Martin u 
oblacima” i “Prekobrojna”. Dvornik 
je tijekom svoje karijere nastupio 
u više od 40 filmova te u velikom 
broju televizijskih serija. Veliku po-
pularnost donijela mu je uloga u 
seriji “Naše malo misto”. Nakon to-
ga nastupio je u još jednoj kultnoj 
seriji “Velo misto” . Poslije tih uloga, 
najviše je radio u HNK-u u Splitu. 
Dobio je nagradu Zlatnu arenu u 
Puli za uloge u filmovima „Most“ i 
„Kad čuješ zvona“. Za filmove “U go-
ri raste zelen bor” i “Opkladi” dobio 
je “Srebrnu arenu”. (biografija.com)
foto: screenshot/Youtube (hrt)

Josip Manolić

22. ožujka 1920.   – rođen Josip 
Manolić, najdugovječniji hrvatski 
političar, bivši premijer i jedan od 
najpoznatijih umirovljenika u Hr-
vatskoj. Manolić pripada generaciji 
političara koji su igrali važne uloge 
u oblikovanje povijesti Hrvatske. 
Tijekom svoje dugogodišnje kari-
jere bio je načelnik OZNE 2, načel-
nik Odjela za izvršavanje kaznenih 
sankcija u Sekretarijatu za unutar-
nje poslove, šef zatvora u komuni-
stičkoj Hrvatskoj, šef Sekretarija-
ta unutarnjih poslova u SFRJ, član 
Ustavne komisije, predsjednik 
Zakonodavno-pravne komisije, 
predsjednik Organizacijsko–poli-
tičkog odbora,… Sudjelovao je u 
donošenju odluke o raspisivanju 
prvih višestranačkih parlamen-
tarnih izbora u Hrvatskoj. Nasli-
jedivši Stjepana Mesića, dužnost 
predsjednika Vlade RH obnašao 
je od 24. kolovoza 1990. do 17. srp-
nja 1991. godine. Danas je u miro-
vini, politikom se ne bavi aktivno, 
a o svojem dugom političkom an-
gažmanu napisao je i memoare – 
Politika i domovina: Moja borba za 
suvremenu i socijalnu Hrvatsku. 
foto: screenshot/Youtube (JutarnJi list) V
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Što građani 
misle o 
prostituciji?

 » prvo ispeci pa reci

SJEVEROZAPADNA HRVATSKA       VRIJEME U IDUĆIH 5 DANA

sub utoponned
25. ožujka 26. ožujka 27. ožujka 28. ožujka

Djelomično  
sunčano

Pretežno 
sunčano

12 min 10

Djelomično 
sunčano

Pretežno 
sunčano

sri
29. ožujka

Djelomično
sunčano

17 min 6 13 min 6 9 min 4 9 min 4

Ovog tjedna odabrali smo ‘Sretnu dugu’ 
osmogodišnje Magde iz Črešnjevca

 » umjetničko djelo tjedna

˝Prostituciju bi trebalo 
više kažnjavati, ipak smo 
kršćanska zemlja.˝
JANA ŠEP (22), 
komercijalistica iz Zaboka

UMJETNIČKA DJELA SVOJIH MALIŠANA

ŠALJITE NA MAIL:

info@kajkavskekronike.hr

˝Nije mi jasna prostituci-
ja, rade li to dobrovoljno 
ili prisiljen, zbog toga ju i 
treba kažnjavati.˝
MATILDA FRANC (72), 
umirovljenik iz Zaboka

˝Realno, potrebna je le-
galizacija. Ako je tako u 
Nizozemskoj, zašto ne bi 
bilo kod nas˝
MIHAEL BREZAK (25), 
student iz Zaboka

https://www.zagorje-international.hr/

